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Varför just personliga hem? Av Elin IVägner.

LIVETS GÅNG ÄR ATT PÅ EN AK- 
tion alltid följer reaktion, som attackerar och 
i tidens fullbordan bryter densamma för att 
i sin tur mötas av samma öde.

Gott. Men frågan är, om tiden redan 
är inne för att med rätt angripa och bryta 
vårt konsthantverks och vår konstindustris 
strävan att — låt vara med en viss auk
toritativ myndighet — utrota skräpet från en 
smakförfallets period och ersätta det med 
föremål, som skapas enligt nya normer för 
det sköna och tidsenliga.

För var gång denna tendens från mera 
fritt konstnärligt håll kommit tillsynes, har 
jag, såsom icke konstnär och utrustad med 
ett genomsnittligt estetiskt omdöme, reage
rat mot densamma. Dessa angrepp mot 
konsthantverksdespotismen och detta upp
höjande av den personliga smakens överläg
senhet bara för att den är personlig äro en
ligt min mening obefogade och kunna åstad
komma helt andra resultat än de åsyftade.

Betraktar jag oppositionen, så finner 
jag den vara en blandning av riktiga ut
gångspunkter med oriktiga slutsatser, en 
förblandning av det önskvärda med det 
möjliga. Jag finner en varning för och ett 
förstorande av en obetydlig fara, medan 
vägen jämnas för en verklig sådan.

Vi varnas för de stilenliga hemmen, ska
pade och komponerade av någon skicklig 
möbelarkitekt. Icke en familj på tiotusen 
i vårt land har råd eller lust /att beställa 
ett sådant hem åt sig, de som överlåta åt en 
möbelarkitekt att inreda sitt hem äro per
soner med mycket pengar och en fullkom
lig osäkerhet i omdöme. De ha inte ens 
den säkerhet som den berömda fru Raffke 
aus Berlin besitter, då hon går in i en 
antikvitetsbod för att köpa ett barockskåp 
och, efter att ha sett åtskilliga sådana, ut
brister: nej, försök inte att lura mig, nog 
vet jag, att barock är grön. Det är enbart 
en fördel att sådana människor äro auktori- 
tetstrogna och icke insistera på att barock 
är grön. Gå de till en skicklig möbelarki
tekt, ge de honom tillfälle att materialisera 
goda idéer han haft. Kanske, att ur detta 
ledsamma museiaktiga hem en gång en tids
typisk pjäs med förblivande värde skall 
övergå till kommande tider och älskas av 
dem.

Man utgår från att vi i genomsnitt ha 
personligheter, dem vi duga att uttrycka i 
individuella hem, om vi blott vågade av 
hänsyn för vad andra tycka är fint. Detta 
är ett mycket smickrande misstag. Genom
snittsmänniskorna äro inte så begåvade. Vi 
ha icke tid, vi ha icke råd och lägenhet att 
skapa ett helt och hållet personligt hem. Då 
det gäller att skapa eller förnya ett hem, 
stå vi inför val, där vår personliga smak 
måste anlitas, men då vi äro hänvisade 
till att välja bland den existerande samling

en av redan skapade bohagsting. Vi ha i 
allmänhet inte heller den klarsyn, som le
der oss direkt till det enda föremål av hun
dra salubjudna, som är vackert. Det vik
tiga, det som har betydelse för hemmen 
och underlättar vår goda vilja att göra dem 
vackra är att det finns övervägande goda, 
ändamålsenliga saker att välja emellan, och 
att prisbilligheten låter sig förenas med des
sa andra egenskaper. Hemmen bli då ge
nomsnittligt bättre, få mer motståndskraft 
mot den löjliggörande tiden och bli dräg
ligare för nästa generation att ärva.

Att på detta sätt demokratisera skönhe
ten är den uppgift, som den tillämpade 
konsten har och delvis också fattar. För 
det ändamålet måste den erövra industri
en, för detta ändamål återigen måste den 
söka de för den industriella tillverkningen 
lämpliga uttrycksmedlen och söka tillfreds
ställa vår tids behov. Det är under och ge
nom detta sökande som den stil skapas, 
som blir vår tids uttryck för det sköna. 
Allt eftersom tiden funnit en sådan egen 
stil, kommer den att visa otålighet och oför
dragsamhet mot andra tiders stilar.

De gamla herrgårds-, borgar- och allmoge
hemmen, voro på den tid, då de skapades, 
icke utslag av någon individuell smak, de 
inrättades av människor, vilkas smak var 
kultiverad i en viss riktning och de gingo 
i allmänhet icke utom den rådande sma
kens ram.

Vad är det som räddar ett bohagsting 
ur en smakperiod in i en annan? Det är 
just dess egenskap av kvalitetsvara, dess 
medvetna eller omedvetna lydnad för vissa 
principer, utan vilka det sköna icke trives.

Jag började med ett gillande omtala att 
man vill utrota skräpet från en smakför
fallets period. Hur vet jag då, att åttio- 
och nittiotalen voro. smakförfallets period ? 
Faller jag inte offer för den gängse frestel
sen att vara strängast och se över axeln just 
den nyss förflutna perioden? Skönheten är 
ju ett fullkomligt subjektivt begrepp.

Nej, det är den icke, icke uteslutande. 
Det finns vissa lagar för skönheten, som 
man glömde bort, då den fabriksmässiga 
tillverkningen började, därför att man trod
de, att maskinen som kunde utföra så många 
konststycken, stod över dem. Det är icke 
bara en slump eller en nyck eller ett mod, 
att vackrare resultat nås om man vid mass
produktion av porslin använder en förenk
lad enfärgad dekor än om man imiterar 
den sachsiska tekniken, vars hela charm 
går förlorad vid det bråda och slarviga ut
förandet. Men i den mån skönheten är ett 
subjektivt begrepp, måste också en ny tid 
få nya anspråk. Vi ha sedan de stoppade 
nittiotalsmöblernas tid tillägnat oss vissa hy
gieniska begrepp, mot vilka dessa möb
ler komma i strid. De sociala förhållan

dena ha medfört knapphet i utrymme och 
arbetskraft, allt detta gör tapetserarkonstens 
mästerverk otidsenliga och framtvingar nya 
typer. Människor rätta sig efter modet i 
allting; i fråga om gravstenen över sina 
föräldrar, dopnamnen och utstyrseln till sina 
barn. Ofta uppträder det tidsbetingade och 
nödvändiga i den skyddande förklädnaden 
av ett mod, men vad gör det?

Jag är icke säker på, att icke ett hem, in
rett i dag efter vad som är vår person
liga smak, om tio år även i våra egna 
ögon företer vissa drag, som äro en aning 
löjliga. Ja, jag tror, att, sedan en god stan
dard utbildats, de hem, som ordnats efter 
denna standard, äro mindre utsatta att bli 
gammalmodiga än de högst individuella.

Ett faktum är att hem inte ens behöva 
vara säregna för att vara uttrycksfulla. Ett 
gulaschhem är naturligtvis på sitt sätt yt
terst karaktäristiskt och upplysande om sin 
ägare. Och, för att ta ett annat från så
dana hem vida skilj t exempel, tänk på 
Strindbergs sista arbetsrum. Jag äger en 
fotografi av detsamma, vilken jag studerat. 
Där finns inte en sak, som har en så kallad 
personlig prägel eller som kan ta sig något 
ut på Nordiska Museet. Men mig säger 
detta rum ofantligt mycket, det ger en hel 
historia. Det berättar för mig om en man 
som genom livets stormar, strider och stän
diga uppbrott förlorat alla människor, åsik
ter och ägodelar, som tillhört hans liv. En 
dag på gränsen till ålderdomen hyrde han 
sig en omöblerad lägenhet, han behövde 
åter ett hem. Men som han intet ägde att 
möblera den med, gick han in i en affär och 
köpte snabbt och tankspritt ett stadigt skriv
bord, en soffa, några stolar, kanske det 
första bästa som biträdet anbefallde. Så 
är denna indifferenta miljö, utan helgd av 
tradition, utan personlig touche, dock djupt 
personlig och ett riktigt uttryck för Strind
berg.

Den som kämpar för anarki i indi
vidualismens namn, stöder i själva ver
ket bara den hos fabriksägare, verk
mästare och konsumenter redan förefint
liga böjelsen för slentrian och olusten för 
nymodigheter. Den som har kultur, per
sonlig smak och förmåga att uttrycka sig, 
använde säkerligen dessa gåvor till större 
nytta genom att intränga i och sedan klar
lägga för oss andra denna skapelseakt av 
en ny stil. Ty efter allt velande mellan 
Louis seize och Louis quinze, fornnordisk 
och allmogestil håller en sådan äntligen på 
att bli till.

VASAMODELLENNYTT SVENSKT 
MATSILVER

Tillverkare: GULDSMEDS AKTIEBOLAGET I STOCKHOLM 
Säljes i varje förstklassig juvelerareaffär.
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3TLS3ËR FRAN KOSTINENTEN
XII. R O D E O.

HEJ, VAD DET GÅR!
Vilda Västern har erövrat Wembleys jät

testadion och därmed hela London. Or
det Rodeo är på allas läppar. Tex Au
stins cowboys och hurtiga cowgirls spränga 
på löddrigä hästar över arenan. Lasson 
viner blixtsnabbt genom luften, revolver
skotten smälla för att ge uppvisningen 
ännu starkare lokalfärg. Men det är bara 
lösa patroner i magasinet eftersom det hela 
inte är något annat än lek — visserligen 
en rätt farlig sådan, som kan kosta delta
garen både lem och liv, men ändå inte 
värre än att han för äran och prispen
ningen gärna tar risken två gånger om da
gen.

Rodeo är ett spanskt ord, som kommer 
av verbet rodear, inringa eller kringränna. 
Det betecknar den tilldragelse på en i öv
rigt högst prosaisk farm, som består i att 
infånga den halvvilda boskapen för trans
port, märkning eller slakt. Sådant ha vi 
läst om i vår ungdoms älskade indianböc
ker och kanske även sett på film, men 
först i år har ett sensationshungrigt Europa 
fått tillfälle att bevista en Rodeo i verk
ligheten genom att endast betala några 
shilling för en bekväm sittplats på värl
dens största arena. Där försiggår lasso
kastning och kappridning, voltige och sta- 
fettlopp, »bronk-riding» och tjurbrottning 
för den publiks höga plaisir, som önskar 
stifta närmare bekantskap med Coopers 
vårdslöst idealiserade Old Firehand och Old 
Shatterhand-typer — eller hette de kanske 
något annat, det var så längesedan man 
hade Skinnstrumpa under huvudkudden.

Här kommer den första cowboyen i sin 
breda hatt och sina befransade byxor. Han 
reser sig i sadeln, svingar lasson, får den 
kring tjurens horn och rycker ikull djuret. 
I en blink är han avsutten och medan 
hästen på grund av sin säregna träning 
självmant håller linan sträckt, springer ryt
taren fram och binder ihop benen på det 
sparkande djuret. Tiden tas och den, som 
hastigast kan utföra konststycket, vinner 
priset.

Nu släppas ett dussin vilda och osadlade 
fålar in på arenan. Det gäller att först få 
fatt på sitt ök, sadla det och sedan galop
pera till mållinjen. Hästarna stegra sig, 
dansa på bakbenen, rulla runt och slå bak- 
ut. Småningom får man emellertid bukt 
med dem och förste man svingar sig i sa
deln för att under publikens ljudliga hand
klappning passera det vita kritstrecket. 
Men ännu en lång stund efteråt streta de 
andra med sina bångstyriga djur, och när 
visselpipan blåser av numret löpa de allt
jämt som galningar på den gröna turfen.

Så kommer voltigen — varken bättre 
eller sämre än den man får se på en vanlig 
cirkus — men här är det särskilt flickorna 
i sina granna silkesskjortor och fladdrande 
halsdukar som fånga läktarnas intresse. I

i Det är en ovanlig spänning och brio över I 
I denna skiss av prins Wilhelm, som skil- = 
: drar en av de mera praktfulla före- 5 
\ ställningarna på Wembley-utställningen. | 
\ De reflexioner, som den furstlige för- | 
= fattaren knyter till sin skildring, läser ; 
: man också med största intresse. \

vildaste karriär stå de på själva sadeln, 
hänga i ett ben utefter marken, rida bak
länges eller stå på händerna. Och när en 
av de käcka amazonerna lyckas kravla

En otämjbar ”manhatare” besegras av en 
kvinna. På Wembley-planen ger en cowgirl 
en briljant uppvisning i ”bronk-ridning” och 
håller sig vigt fast i sadeln trots hästens alla 

krumsprång.

Från tjurbrottningen: cowboyen hoppar, under 
det häst och tjur äro i språng, från hästen 

över till tjuren.

sig under hästens buk och upp på andra 
sidan igen utan att ett ögonblick sakta 
galoppen blir hon genast favoriten. Hon 
får blommor och biljetter alldeles som vil
ken annan riktig diva som helst, och Gud 
vet hur den dagen kommer att sluta.

Åter är planen full av löddrigä hästar. 
Vid stafettloppet gäller det att tillrygga- 
lägga ett visst antal varv och därunder 
byta häst, som dessutom först måste bå
de betslas och sadlas. Det senare tar i 
allmänhet endast bråkdelen av en minut 
i anspråk varvid en hastighet, som gränsar 
till det fenomenala, utvecklas med buk
hjordar, remtyg och spännen. Man tycker 
att ryttaren knappt hunnit hoppa av en 
häst förrän han redan är i väg på nästa. 
Farten är lika uppdriven som på en re
gelrätt kapplöpning. — Han i gröna blu
sen kommer först — nej, han i bruna — 
nej, den med läderbältet — nej, där tar 
den gröna opp sig igen och vinner med 
en knapp längd. Tjugo pund är priset och 
det behöver en levnadsglad cowboy i Lon
don för att roa sig.

Så börjar »bronk-ridningen». En och en 
släppas de tävlande fram. Konststycket 
består i att hålla sig kvar på en häst som 
störar och gör alla möjliga andra konstig
heter för att bli av med sin besvärliga 
börda. Han sätter alla fyra benen i mar
ken, skjuter rygg som en katt, gör höga 
luftsprång och bär sig för övrigt åt som om 
han hade koller, allt under det cowboyen 
endast får ha en hand om grimskaftet me
dan den andra helst bör hålla den bred- 
skyggiga hatten och svänga som en väder
kvarnsvinge. Han får ej gripa tag i vare 
sig sadel eller man, ej heller använda rid
spö eller på annat sätt söka hindra djuret i 
dess ansträngningar att kasta av sin ryttare. 
Den, som har den bästa balansen i krop
pen och som snabbast kan gissa sig till 
vad hästen i nästa ögonblick tänker hitta 
på för krumsprång, vinner. Det hela är 
långt ifrån någon barnlek; det fordras både 
skicklighet och mod att ge sig in i den 
tävlingen och kastas man i marken så sker 
det med kläm. En viss, bestämd tid är 
tillmätt för varje uppträdande och när vis
selpipan ljuder är spektaklet slut. Om ryt
taren då ännu sitter kvar skyndar en med
hjälpare till och hjälper honom ur sadeln. 
Hästarna äro fullkomligt vilda, heter det, 
och nog se de vilda ut så länge de störa. 
Men det är förunderligt vad somliga av dem 
bli spaka som lamm så fort domaren blå
ser för full tid. Gåpåarhumöret är som 
bortblåst och de låta sig ledas ut som be
skedliga bandhundar, märkbart ovilliga att 
röra på benen förrän det blir deras tur 
Igen. Det syns att de varit med om gycklet 
förut.

Är man riktigt i tagen gör man samma 
manöver från en stutrygg. Hur en män
niska över huvud taget förmår hålla sig

E. EKSTRÖMS JÄSTMJÖL



IDUNS PRIS TILL DEN BÄSTA ARBETERSKAN
FÖR ANDRA GÅNGEN HAR NU 

Iduns pris på300kr. till en förtjänt ar- 
beterska utdelats. Stipendiat blev en
ligt nämndens enhälliga beslut en ung 
kvinna, Ester Ingvarsson, som sedan 
.en tio år tillbaka — hon började i tidig 
ålder — arbetat som sömmerska och nu 
ämnar använda priset för att gå genom an 
tillskärarkurs.

Bestämmelserna för prisets utdelning ge 
nämnden en vid ram. Med priset vill Idun 
antingen belöna en värdefull insats, nå
gon arbeterska gjort i sitt hemliv eller ar
betsliv, eller hjälpa någon ung förmåga 
fram på vägen. Det är den sista rikt
linjen, nämnden vid denna prisutdelning

Ester Ingvarsson, som i är fått Iduns pris. 

följt. För många, många energiska och

då de av brist på ekonomiska medel och 
därmed utbildningsmöjligheter hejdas på 
sin bana,, ha den tryckande känslan att 
mte kunna komma längre, bli tvungna att 
för alltid stanna där de äro, utan att ha 
nått yrkets höjdpunkt. Det är över denna 
»döda punkt» som Iduns pris kommer att 
förhjälpa åtminstone e n ambitiös ung ar
beterska.

Den prisutdelande nämnden består av 
led. av riksd. första kammare yrkesinspek- 
trisen fröken Kerstin Hesselgren, ledamoten 
av riksdagens andra kammare fru Agda 
Östlund, fru Ellen Johnson, fil. kand. frö
ken Dagny Thorvall och en medlem av 
Iduns redaktion.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniin
ambitiösa arbeterskor kommer det en stund
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kvar på en störande tjur, som inte ens 
har någon sadel över sin vassa ryggkam, 
är en gåta. Men det går, även om fallen 
äro tätare än när det gäller hästar.

Sist på programmet kommer tjurbrott
ningen, Rodeons klimax . och mest hals
brytande nummer.

In rusar en tjur, visserligen inte av den 
andalusiska corridarasens mäktiga propor
tioner men i alla fall en respektabel re
presentant för vanlig behornad nötboskap, 
tätt följd av tvenne ryttare. Den enes upp
gift är blott att hjälpa och ingripa om så 
skulle behövas, men den andre skall så 
hastigt som möjligt och helst i full karriär 
kasta sig från egen häst över till tjurens 
nacke, gripa honom om hornen, glida ned 
så att fotterna ta spjärn mot marken och 
på så sätt bromsa farten samt till slut 
tvinga tjuren att lägga sig på sida. Härvid 
får han endast använda sig av sin egen 
styrka och den hävarm, som djurets horn 
erbjuder.

Hej, vad det går ! I fullt språng galop
perar stuten över banan, bölar, sätter svan
sen i vädret och bligar illmarigt mot åskå
darna. Men innan man vet ordet av har 
han en vig cowboy på nacken, som med 
förtvivlans mod klänger sig fast vid hor
nen. Galoppen saktas, huvudet slänger och 
det besvärliga påhänget slänger med. Nu 
stannar han, bölar igen och stampar med 
framklövarna mot gräsmattan. Det märks 
att han fattat humör. Samtidigt känner 
han "hur man försöker bända ;ned hans 
huvud, men tjurnacken är stark, och rätt 
vad det är bär det av igen med några 
osäkra språng tills tyngden av en männi
skokropp för andra gången tvingar honom 
att stanna. Då inser han det lönlösa i att 
kasta av förföljaren och inriktar sig i stäl
let på att ej tappa balansen under den bänd- 
ning, som hans horn hela tiden utsättas för. 
Den avgörande brottningen mellan man och 
djur har börjat. Segt och ihärdigt behål
ler cowboyen sitt tag. Han bänder och 
bryter sidledes medan tjuren spjärnar emot. 
Är det ett kraftigt djur kan det hända att 
han med ett väldigt kast. av det tunga 
huvudet slänger den andre i marken och 
stolt travar bort mot den utgång där han 
vej att stallarna ligga. Men i vanliga fall 
star han ej emot påfrestningen utan ger 
till slut upp kampen och lägger sig på

sida med mannen fortfarande klängande 
vid hornen. Brottningen är slut. Cowboyen 
hälsas med rungande applåder medan tju
ren lomar slokörad ut med svensen mel
lan benen. Sju sekunder lär vara världs
rekord för att kasta omkull en tjur på 
detta sätt. Idag har det tagit sjutton, och 
det är vackert så.

Rodeon är slut. Den rödklädda militär
orkestern spelar nationalhymnen, publiken 
reser sig, står i stram givakt och strömmar 
sedan ut ur stadion, som rymmer 125,000 
åskådare och är en och en halv gång så 
stort som Roms klassiska Colliseum. Spän
ningen har hållit intresset fångat från bör
jan till slut, men nu börjar man plötsligt 
tänka efter om det hela inte varit djur
plågeri. Jovisst 1 Fl är vädra D. S;. F:s på- 
passliga representanter en riksskandal. Hur 
kan ett sådant skådespel tillåtas i det högt 
civiliserade England? Är Rodeo värdigt 
kulturmänniskor? Ha vi ej hunnit längre 
efter krigets vedervärdigheter än att hela 
London fyller .Wembleys stadion två gån
ger orn dagen för att bevittna Vilda Vä
sterns raa skådespel? Det är ju upprörande, 
avskyvärt, barbariskt. Sådant måste stop
pas. Och man skyndar hem och skriver 
langa insändare i tidningarna, som i sin 
tur föranleda interpellationer i Underhuset 
och petitioner till regeringen. Ett rop av 
indignerad fasa går genom landet. Pressen 
innehåller spaltlånga pro och contra, djur
skyddsvännerna frossa i starkt färgade de
taljskildringar, av ett sparvägg har blivit 
en condor med bloddrypande vingar och 
hesa skrin. Resultatet låter inte länge vän
ta på sig: redan två dar senare utfärdas 
förbud mot att fånga tjurarna med lasso.

Och vad hade så hänt? En stut hade 
ryckts omkull och man blev tvungen att 
skjuta djuret. Sådant tål inte engelsk pu
blik. Den reagerar, skränar och ropar på 
orättvisa. Men det hindrar inte att den 
dagen därpa med lugnt samvete bevistar 
en parforoejakt, där man hetsar en räv i 
timtal tills man slutligen hetsat liveit ur 
den om ej hundarna dessförinnan slitit röd
pälsen i stycken. Lika litet faller det nå
gon människa in att avstå från Olympias 
prishoppningar utan man applåderar tvärt 
om av hjärtans lust en ryttare, som med 
spö och sporrar tvingar sin vettskrämda 
häst över hindren för att kanske ramla vid

det sista och bryta både sina egna och 
djurens ben. Nej, sådant anses vara så 
god sport, att det inte bara tolereras utan 
också uppmuntras.

Men var finns logiken i allt detta? Om 
man med fog skulle kunna hänvisa till den 
gamla kända sofismen om Kajus och räven 
för att bevisa hetsjaktens berättigande, skul
le man med ännu större skäl kunna fram
lägga den art av påstående till tjurcirku- 
sens försvar, som med ett lärt uttryck kal
las »hornslut». Konsekvens har aldrig va
rit den stora massans starka sida. Det har 
Rodeon ännu en gång bevisat.

Och så, till slut, hur är det egentligen 
med de naturfolksrepresentanter, som ut
ställningen låtit införskriva från skilda de
lar av Afrika? Blott ett stenkast från sta
dion sitta de dagen i ända i sina små bås:, 
flitigt vävande mattor eller flätande korgar, 
hela tiden utsatta för en kompakt folkmas
sas nyfiket stirrande blickar och allt an
nat än finkänsliga anmärkningar. Vi få 
hoppas att de ej förstå engelska och kan
ske äro lyckligare i hjärtat än vad ansik
tet skvallrar om. Men det förefaller som 
om opinionen till en viss grad börjat i fel 
ända när den vänt sig mot Rodeon. Detta 
med vildarna är visserligen ingenting för 
djurskyddsföreningarna, som sällan sträc
ka sina intressen längre än till kreaturens 
suckan, men så mycket mer för dem, vil
ka predika människovärdets och likställig
hetens evangelium i världen. Det finns nå
gonting, som heter självaktning. Aldrig 
skulle det falla en vit man in att sätta 
sig på en. utställning t. ex. i Kina och låta 
begapa sig på detta sätt? Kulturen förplik
tar. Och åtminstone på undertecknad gör 
det ett beklämmande intryck att finna ci
viliserade negrer använda som utställnings- 
objekt, deras behandling i övrigt — där
om råder intet tvivel — må vara hur ut
märkt och human som helst. Men det är 
kanske därför att Afrika gått signaturen för 
mycket i blodet så att han givet föredrar 
vilda människor och djur framför halvtama 
exotiska inslag på utställningar och mena- 
gerier.

Fotografera med en Kodak och kodak film
OBS, NAMNET - EASTMAN KODAK COmp . kooak och

AULA TOTOQRAFIiK* ARTIKU *. AR«MKAU.NINO OCH KOP'HRINQ 0u£sT

HASSELBLADS FOTOGRAFISKA A.-B. QÛTEBORQ • MALMÖ - STOCKHOLM
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I damsimningarna vid Olympiska spelen ha 
amerikanskorna kommit främst, vida före 
även de duktiga svenskorna, som ju emeller
tid haft betydligt mindre tillfälle till träning 
än sina yankee-systrar. Här ovan till vänster 
Helen Wainwrigt och t. h. Gertrude Eder- 
le. I 400-meterssimningen besegrades de båda 
berömda simmerskorna — miss Ederle är 
amerikansk champion — av en svensk-ameri
kanska, Märta Norelius, född av svenska 

föräldrar.

Två av världens duktigaste tennis speler sk or, miss 
Helen Wills från Amerika (till vänster) och miss 
Mc Kane från England. Miss Wills har vunnit 
vackra segrar vid Parisspelen. Pion visar i sitt 
uppträdande vid spelen en typisk amerikansk bland
ning av anspråkslöshet och självmedvetande samt

Så här — med sin hustrus kyss injör allt fol
ket — belönas i Amerika en segrande idrotts
man. Skulle de olympiska resultaten kanske 
också kunna hjälpas upp genom en lika sym

patisk metodf
verkar något Hllgammal för sina år. Hon söker upp
träda som en världsvan amerikansk miss, men tit
trycker sin förtjusning över att ha skollov och över 

att ha fått göra en tripp till Europa.

FR AN IDRO TTSFÄL TE T OCH GYMNASTIKSALEN
Svenska fäfyterskpr och andra vid Parisspelen.

DET VAR I ÅR FÖRSTA 
gången som kvinnorna deltogo 
i Olympiska spelen. Intresset var 
stort. Åtta nationer hade sänt 
sina representanter.

Första gången som damer 
överhuvudtaget deltogo i en in
ternationell tävlan var år 192t, 
vid den i Paris årligen förekom
mande Fäkt-turneringen, då en 
dansk dam, fru Barding, blev 
champion.

Till finalen hunno nu en ung
erska, två engelskor, tre danskor.
Champion blev fru Osiir, Dan
mark, 2) Miss Davies, England,
3) fröken Heckscher, Danmark.

Danmark vann sålunda en 
överväldigande seger.

Fäktkonsten för damer har 
omhuldats i Danmark en tjugo
fem år, två decennier i England 
och Sverige. I Frankrike där
emot ha kvinnorna icke på allvar bedriviit 
den ädla sporten mer än en elva, tolv år, 
ehuru litteraturen vet att omtala fäktande 
damer redan på sjuttonhundratalet. Då var 
det ju liksom i mediet av adertonhundra- 
talet högsta mod för damer att kläda sig 
i herrkläder. Det förekommer porträtt av 
Rousseaus väninna liksom av George Sand 
i mansdräkt.

I Feuillets kända roman »Monsieur de 
Camors», publicerad i slutet av adertonhun-

Dessa tolv damer kvarstodo vid semifinalen: Fr. v. Jutta Barding, 
Danmark; Osiir, Danmark, som blev champion vid finalen; Tassy, 
Frankrike ; Prost, Frankrike ; Olsen, Sverige; Daniel, England; Fit
ting, Schweiz; Hamilton, Sverige; Freeman, England; Heckscher, 
Danmark, som blev trea vid finalen; Tary, Ungern och Davies, Eng

land, som blev tvåa.

dratalet, har ju denne ädling till älskarin
na en kvinna lika skön och farlig som 
han själv och dessa fullblodsvarelser, be
rättar författaren, vandrade varje mor
gon ute i skogen med sina floretter i 
hand... Kvinnorna driva nu liksom förr 
endast florett-fäktning; varken värj- eller 
sabelhuggning omfattas av det svagare 
könet.

Florett-fäktning är den mest eleganta 
sport som tänkas kan. Den fordrar av sin

man -A och sin kvinna — snabb
het, styrka, stil, harmoni.

Alla dessa egenskaper kunna 
tillämpas på världsmästarinnan 
fru Osiir, som vid den internatio
nella tävlan 1921 icke fick pris 
men väl den sällsynta utmärkel
sen »medaljen för god stil». Fru 
Jutta Barding, som nu kom in 
som 3, vann då mästerskapet.

Med stora förhoppningar dro
go danskorna åstad, det sade 
mig herr Gyth, president för det 
danska fäktsällskapet, och dessa 
ha icke kommit förväntningarna 
på skam. Av medtävlarinnorna 
hade de mer fruktat engelskorna 
än svenskorna. Och med rätta. 
Två engelskor kvarstodo i fina
len, ingen av de svenska fäk- 
terskorna.

Vid defilén vid de Olympiska 
Spelens högtidliga öppnande 

mottogos också de danska fäkterskorna 
med stort jubel. Och de gjorde sig ut
märkt där de stolta marscherade fram, 
hälsande med floretterna Frankrikes pre
sident.

Men svenskorna äro icke av sådant virke 
att de ge tappt. Utan säga: Vi träffas 
igen, fränkor, vid nästa Olympiad.

A. L—n.
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T here sine Cederström född af Ugglas, min 
mor.

(Forts, fr. n:r 28.)

DEN LITTERATUR, SOMi I MIN UNG- 
dom stod högst i rop, var den fosterländ
ska och romantiska, Runeberg och Teg
nér, av vilka man kunde stora delar utantill.

Romaner, som voro älskade, voro Inge
man, Alexander Dumas, Cooper, Topelius, 
Bulwer, Walter Scott m. fl. Man levde 
i den romantiska aeran, oskyldighetens till
stånd.

Disciplinen var, som i ett krigarhem hö- 
ves, sträng, och ännu på gamla dagar såg 
man sönerna, redan män i staten, stå i 
giv akt vid smörgåsbordet medan pappa 
serverade sig; till artighet och hövlighet 
mot var man tillhöils man från barndomen.

Lugnt och stilla förflöt livet på Krusen- 
berg och sällan kom någon resande och 
avbröt det vanliga livet.

I äldsta tider kom visserligen »Excellen-

‘ Charlotte Björnstjerna född Cederström, min 
halvsyster.

sen», min morfader, regelbundet två gånger 
om året på sina resor till och från 
Stockholm. Han kom i den stora lan- 
dauen, som gjort långresan genom Eu
ropa, sittande ensam i den stora vagnen 
med en stor klocka, en jätterova av sil
ver, mitt emot sig på framsidan av vag
nen. Bakpå i ett säte satt kammartjäna
ren och på kuskbocken kusken, som körde 
de fem hästarna; tre i gaffeln och två för
löpare. På den vänstra av dessa red som 
postiljon skjutsbonden.

Så färdades han mellan sina gårdar, först 
Andersby, så Husby, låg en natt på Krusen- 
berg och en på Löfstaholm, hela vägen 
åkande med egna hästar.

Det var ett stort evenemang, när den 
skjutsen kom. Jag minnes morfar väl, en 
lång blek man med yvigt, rätt uppstående, 
stålgrått hår, klädd i en lång svart re
dingote med serafimer-kraschan. Ofta bar 
han en stor blå kappa med kappkrage 
och stor sammetskrage, då han var sär
deles frusen.

Ett annat evenemang, som dock frös 
inne, var prins Oscars och hertiginnan So
phias besök.

Prins Oscar visade alltid min fader som 
gammal sjöman stor vänlighet och min 
fader besökte honom stundom. Vid ett 
sådant besök lär den då blivne konungen 
hava talat om frågor, som bekymrade ho
nom. Min faders yttrande i frågan fingo 
vi sedan veta av Wennerberg, vår frände, 
som då var statsråd. Till honom skulle 
konungen efter sagda besök hava yttrat: 
»Din onkel, Cederström, är en klassisk typ, 
vet du vilken tröst han gav mig? Jo; 
»Det måtte fan vara kung».

Emellertid hade prins Oscar annonserat 
sitt besök till en viss dag.

Det blev under sommaren ett styvt re
staurerande bland annat ommålande av all 
oljemålning i huset, vilket gjorde att alla 
möbler inflyttades i den stora .matsalen, 
som blev allt i allo under tiden, ytterst 
trevligt och pittoreskt för resten.

På utsatt dag var middagen redan klar, 
och ett par vaktmästare — till hjälp åt 
»Gödde» -— en av dem Uppsalas förnämste, 
den på Stockholms nation, stodo i vita hals
dukar klara till strid, då ett återbud kom 
från Skokloster, där de kungliga då voro 
en fjärdingsväg från Krusenberg, att prin
sessan kände sig litet trött och återvände 
till Stockholm utan vidare.

En tragikomisk händelse påminner jag 
mig. Vid Jenny Linds sista resa till Sverige 
hyllades hon på det varmaste i Uppsala. 
Bland annat beslöt den bästa dubbbelkvar- 
tetten, som då fanns i Uppsala, att då hon 
på ångbåt återvände till Stockholm, eskor
tera henne i en segelbåt, som togs på släp 
av ångaren Carl von Linné. Under sång 
bogserades de ända till Krusenberg där 
det var överenskommet att bogserlinan 
skulle indragas. Detta hade till följd att 
då i den lilla båten 8 man stodo i fören un
der avsjungande av sin avskedssång, bå
ten kapsejsade och besättningen- for på 
huvudet i Mälaren. Styva simmare, räd
dade de sig och även den på vattnet irrande 
punschkaggen samt hyllade även den stora 
konstnärinnan med hurranden och vift- 
ningar med de vita mössorna. Jag kommer 
ännu ihåg några namn: Pelle Ödman, Ull-

Giistaf Cederström som barn; teckning av 
Henriette Warberg.

man, och två bröder Ling. I utkomna båtar 
fördes de i land, och en stor eld uppgjordes 
i brygghuset där kläderna torkades under 
det deras ägare sprungo ikring på berg- 
hällarne i adamsdräkten eller roade sig 
med att klättra högt upp i alléns träd, var
ifrån de läto sin härliga sång strömma ut 
som änglaröster från höjden.

Ibland hände även i början av 50-talet att 
Uplandshertigen prins Gustav på resa till 
höstterminen i Uppsala, där han skulle stu
dera, bytte om hästar vid Alsike. Han 
brukade vara klädd i livdragonernas uni
form i vilket regemente min äldste broder 
skulle ingå. Då passade den blivande dra
gonen bror Carl och jag på att uppvakta 
honom till häst på våra ölänningar iförda 
våra små barnuniformer, lanciermössa, blå 
frack med röda epåletter och små sab-

Varïôr inte
S p £11* ci © ÖRE

då Ni dricker 
Bordsvatten.

Vårt vatten kostar 20 öre pr fl. mot konkurrenternas,.som kostar 26 öre, och ändå består 
J vårt vatten av samma beståndsdelar.
: A.-B. Apotekarnes Förenade Vattenfabriker - Göteborg

KOSTYM
ÖRGRYTE KEMISKA-Göteborg

Hertigen av Östergötland.
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AV GUSTAF CEDERSTRÖM

Theresina Cederström, gift med Friherre Sten 
Lejonhuvud.
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lar samt överlämnade frukt, speciellt dru
vor, vilka drevos utmärkt i ett gammal
dags drivhus utan värmeledning, men 
med en stor bädd av gödsel. Prinsens 
utseende var något av det ädlaste jag 
sett. Sagoprins verkar han ännu som 
då på mig efter mer än 70 år. Emel
lanåt kom ock dragonbefälet på visi
tation, ryttmästaren och en underofficer, 
något som högligen intresserade oss bli
vande knektar, liksom de båda dragoner
nas 96 : ans och 97 : ans avfärd till och 
återkomst från mötet. I synnerhet den se
nare, då de ibland voro litet livade, och 
jag minnes en gång, då den ståtlige di- 
stinktionskorporalen Ahl red över grinden 
ned till stallet under avskjutandet av flan- 
körpistolen.

Om man nu lyckats få militären impopu
lär, så var det förr motsatsen med våra 
indelta, som socknen höll styvt på, då de 
alltid voro tagna bland de bästa 
ungdomarna i socknen och anså- 
gos som ett slags honoratiores 
vid bröllop och andra högtidliga 
tillfällen. Om - söndagarna bevi
stade de gudstjänsten i uniform.
Hemma funnos två dragoner och 
en soldat och vid Sko tror jag 
funnos 8 soldater. Denna sol- 
datesk kom mig väl till pass, då 
jag i en senare tid behövde mo
deller till mina tavlor, speciellt 
likfärden, där alla modellerna 
voro soldater eller officerare.

Religiösa rörelser av olika art 
funnos i socknen från mormo
ner, av vilka många hemifrån 
rest till Utah, men en del stan
nade kvar nöjande sig med en- 
gifte, vidare baptister, annabap- 
tister, Waldenströmmare m. fl.
Under en följd av år koinmo 
värvare från Utah, däribland en 
som var synnerligt energisk, en

ung f. d. soldat Ek från Krusenberg, som 
åtföljdes tillbaka av en hel del av det bästa 
folket, för vilka det lärer gått bra därute.

Två sjukdomar hemsökte bygden, den 
nu mera försvunna frossan, som till följe 
av de långa sanka stränderna längs allén 
under flera år drabbade många, samt ett 
år koleran, jag tror det var 1853. Min mo
der, som hade tid till allt, vårdade även de 
sjuka. På landet tvingas man att bli 
mera tilltagsen och att lära sig en hel del 
saker. Det fanns ju den tiden varken järn
väg eller telefon, så när det knep fick 
min mor taga itu med de .sjuka, av vad art 
deras onda än var. Från alla håll kom där
för folk och sökte hjälp. Den tiden fanns 
det några läkemedel, som hade hög kurs, 
men som nu nog äro rätt sällsynta, salmiak 
som var bra för allting, Johannisbrännvin 
som hela de sår samt Jerners plåster och 
Spanska flugor m. m. Suveränt härskade den 
tiden som nu vid sidan av kinan ricinoljan. 
Att sköta sjuka utan mycket medicin hade 
då för tiden ingen kurs. I den övre kor
ridoren stod ett stort skåp, som innehöll 
allt möjligt i medikamentväg för människor 
och djur. Det skåpet räddade nog många 
helst frosspatienter, ty där fanns massor 
av kinapulver, som utdelades åt de sjuka.

Mamma hade ordnat ett litet apotek, 
där hon var provisor och i en liten för
gylld silvervågskål vägde ut satserna, som 
sedan av en av oss gossar fylldes i de 
små paket, som de andra på apotekarnes 
vis vikte ihop.

Det apoteket måtte för alltid brutit fros
sans kraft, om det månne ej var strandens 
uttorkande, ty nu hör man aldrig talas om 
ältan, vardags-, varannandags- eller tredje- 
dagsfrossor. Till de kolerasjuka åkte vår 
moder, och vårdade dem, men åtskilliga 
dogo. De enda som inte voro ledsna åt 
koleran voro vi skolpojkar ty vi fingo le
digt, förbjudna blott att äta frukt, och 
försedda med en becktråd om halsen och 
en rund kopparplåt på bröstet, vilka 
enkla medel ansågos skydda mot sjukdo
men.

Jag sade nyss att vår moder fick tid 
till allt. Förutom det stora hushållets skö
tande samt vår uppfostran och sjukvården, 
hann hon med att översätta, skriva böcker

Distinktionskorpral Ahl.

för barn och ungdom och att hava en flick
skola för godsets barn samtidigt som hon 
livligt sysslade med egna studier.

När jag efter hennes död gick i de rum, 
där vår goda fé verkade, framträdde hennes 
bild så livligt som om hon ännu levde där. 
Jag stannade vid det fönster, där vi pläga
de taga avsked vid mina långa resor, det 
fönstret från vilket hon i ensamheten om 
kvällen riktade blicken mot aftonstjärnan, 
där vi båda stämt möte för våra blickar, 
och där hon nog ofta stått under bön och 
ängslan, då hon visste mig ligga dödligt 
sjuk i fjärran land. Vem kommer nu i en 
framtid att stå i det fönstret och bleknar 
månne för alltid den bild jag där skådat? 
Det är ju dumt att vara sentimental, om än 
lyckligt ibland att kunna vara det.

Ett patriarkaliskt liv härskade nog på 
Krusenberg, och man sporde aldrig något 
missnöje. Vänlighet och omtanke om alla 
var rådande. Så höll t. ex. min fader all

tid bröllop för alla tjänarna. Jag 
minns ett sådant. Det var fiskar- 
drängen Eklund, som inträdde i 
det heliga äkta ståndet med en 
ladugårdspiga som var änka. Till 
bröllopet var inbjuden utom 
prästen, en ung fil. teologie kan
didat, som uppehöll platsen, 
kommunalordföranden Draken- 
berg. Av den senare fick jag 
höra att det var litet olagligt att 
viga »Lundquistan», då ej or
dentlig bouppteckning skett ef
ter hennes man. . Då vi gingo in 
och rökte i mitt rum, framhöll 
jag den saken för den unge pas
torn under min faders och Dra
kenbergs frånvaro. Jag sade: 
visserligen har jag all aktning- 
för min far, men att driva den så 
långt, att pastorn riskerar kap
pans förlust, det skulle jag abso
lut ej göra.

(Forts. sid. 752).Baptistdop. T arian tillhör förre envoyén E. Wolff i Finland.

Tamfens Bakpulver ik. jästmjöl
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Veckans novell,

V I D GRINDENOLLE
DET KAN MYCKET VÄL HÄNDA 

att historien fått ett helt annat förlopp om 
icke Olle varit så förtjust i hästar. Och 
ännu troligare är det, att den där pojken al
drig blivit den han blev om inte hästar och 
djur i allmänhet varit hans stora passion. 
. Olle var vallpojke hos prosten i Gillberga 
och med honom börjar egentligen den här 
historien. Eller rättare sagt med mor hans, 
Svart-Maja, som tjänade hos prosten, efter
som hon hade fött honom till världen och 
fostrat honom. Ingen kunde säga att han 
visste var den svartögda Maja kom ifrån. 
Den store prosten hade tagit henne i sin 
tjänst en dag och då blev hon väl utfrågad 
om hemvist och släkt. Kanhända det inte 
var så synnerligen märkvärdigt med henne 
eftersom inte prosten berättade något av det 
hon sagt, eller var det väl snarare så, att 
husbonden inte hade tid att vidare tänka 
varken på den mörkögda vandrerskan eller 
hennes förflutna. Den store prosten i Gill
berga var nämligen en lärd man, som syss
lade mycket i det förflutna. Kungar och 
kungasläkter hade han på sina fem fingrar 
och inne på sitt ämbetsrum hade han stora, 
långa tabeller med namn och årtal över 
Svea och Göta kungar och drotter.

Unge löjtnanten på Hagnebyn var myc
ket god vän med prostfamiljen. Så snart 
han kom hem från övningarna red han all
tid till prostgården för att få sig en prat
stund och för att titta på prostens intres
santa teckningar av runstenar och ålder
domliga fynd. Unga löjtnanten tittade på 
Svart-Maja också och slutet på den hi
storien blev Olle.

Det var ofred i de dagarna Olle kom 
till världen. Märkvärdigare och större ting 
än en pojkbyting sysselsatte de hemmava
randes tankar. Vuxna mäns öden hade 
större betydelse än Svart-Majas pojkes. 
Unge löjtnanten på Magnebyn var också 
med i kriget. Tidender kommo väl ibland 
till prästgården, men som ingein anade att 
Svart-Majas Olle hade med unge löjtnan
ten att göra, blev ingenting sagt. Och visste

I En fängslande sannhistoria från en gån- l 
i gen tids Värmland om en övergiven nio- I 
I ders lille fattige son, som tack vare sin \ 
i frimodighet och duktighet kom att stiga | 
I upp till en bemärkt ställning och bli | 
I stamfar för en än i dag framstående | 

Värmlandssläkt. \
"4iiiiiimimiiiiiiuiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiimiiiiiiiiiimiiilimmiiiimmiiiir

Maja ytterst litet om honom, så visste Olle 
ännu mindre. I hans medvetande och ord
förråd ingingo icke sådana ord.

Olle hade förresten annat att göra som 
intresserade honom mera än krig och en 
löjtnant som i dag kunde vara röd och 
i morgon död. Olle hade prostens får att 
hålla reda på och under lediga stunder 
fick han hålla reda på hästarna också. Och 
när han i kvällningen sedan fåren blivit 
instängda fick ta hem hästarna från hagen, 
då ville han inte byta ens med fördrängen 
eller alla drängarna tillsammans. Olle fick 
nämligen rida på vilken häst han ville då 
däremot drängarna fick lov att hålla sig 
till de största och starkaste. Och det var 
just de små norskhästarna, som voro de 
roligaste att grensla.

Stora landsvägen gick alldeles förbi 
prostgården rakt västerut över prästgårds
ägorna och där dessa togo slut var en 
grind. Under valltiden behövdes strängt 
taget inte den där grinden utan de väg- 
farande kunde utan besvär färdas där för
bi. Olle tog sig för att stänga grinden 
under valltiden och nu börjar egentligen 
historien.

Om Idun
\ blivit slutsåld på båtar och tåg \ 
\ så var vänlig anmäl detta om= 1 
\ gående till Iduns Expedition, \ 
\ tel. 16 46 och Norr 6/ 47. \
‘âiiiiiiimmmiiiiiiimiiiiiimmimimiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiim"

Den stora ofreden hade nått sitt slut det 
året, Olle tog sig för att bli grindvaktare 
samtidigt som han skulle passa prostens 
får. Det kom mycket folk att färdas ut
efter vägen det året. Många av de väg- 
farande vände hem från kriget efter mån
ga års bortovaro. Där var trossvagnar från 
frälsegårdarna i det rika landet, det var 
officerare och menige man från boställena 
och soldattorpen i angränsande socknar. Ja, 
det var många av dem, som kommo från 
grannlandet i väster, vilka hade långa dags
resor kvar innan de nådde hemorten.

Ingen reflekterade egentligen över att den 
där grinden var dem till något hinder. De 
flesta togo det som en anledning att vila 
ut en stund och då glömde Olle både fåren 
och grinden för de vägfarandes hästar. Han 
kunde gå omkring ryttarne och bedöma 
deras djur med minen hos en gammal man, 
vilken aldrig gjort annat än suttit på häst
ryggen i alla sina dagar. Pojken var väl 
en 8—9 år men frispråkig och gladlynt 
genom flitigt umgänge med gårdens folk.

Unge löjtnanten på Magneby kom hem 
som kapten och en dag stannade han ock
så vid grinden. En vacker häst hade han, 
det såg Olle redan på långt håll. Och mun
deringen var blank och grann så det lyste 
om dem. Så vackert hade Olle aldrig sett 
förut, han glömde totalt bort grinden för 
hästens skull.

»Se så, du lille gynnare», säger ryttaren, 
»orkar du öppna grinden för mig eller vill 
du och jag skall hoppa över den?» Olle 
blev helt förskräckt och gjorde honnör som 
de vägfarande soldaterna lärt honom. 
»Hoppa inte», säger han, »hästen kunde 
göra illa sig», och då han ser så bönfallan
de ut kan inte ryttaren hålla sig för skratt. 
»Som du vill då», säger han leende, och 
klappar hästen på halsen.

Ryttaren ser på Olle då han svänger 
grinden. Han tänker att det var en rask 
gosse, den där, men då han får syn på de 
mörka ögonen och den runda hakan rycker

(Forts. sid. 752).

IDUN ANORDNAR KATTUTSTÄLLNING I STOCKHOLM
I SEPTEMBER, NÄRMARE BESTÄMT 

den 12—14, hålles i Stockholm den första 
kattutställning, som anordnats i Sverige. 
Utställningen, som tillkommit på Iduns ini
tiativ, står under ledning av en kommitté, 
vars medlemmar äro fru RuthGrill, född 
Söderhielm, Abbotnäs, Valla, professorn vid 
Veterinärhögskolan Hj. Dahlström, fö
reståndaren för Skansens naturvetenskap
liga avdelning intendenten Alarik B e h m, 
friherre Carl Leuhusen Ekhofs gård, 
Björnlunda och redaktör Beyron Carls
son. Utställningslokalen blir Birgerjarls- 
gatan 18, där Hans Östermans väl
kända automobilfirma välvilligt upplåter 
expositionslokal, liksom vid ett föregående 
tillfälle, då hundutställning hållits därstä
des.

Expositioner av hundar äro välbekanta 
och ha ingått i allmänna medvetandet, där
emot finns det kanske en och annan som, 
ovan vid att se kattor utställda, invänder : 
en katt kan väl inte vara något att ställa

ut ? De exempel man har från utlandet 
visa emellertid, att en sådan utställning 
är fullt berättigad. Katten kan ej, såsom

Fru Ruth Grill, f. Söderhielm.

hunden, uppvisa en mängd av skilda ra
ser, men i alla fall tillräckligt många för 
att väcka intresse. Vi veta, att det finns 
angorakatter, siamesiska kattor, kinesiska 
hängöriga kattor, karthäuserkattor, m. fl. 
utom den svenska katten med dess olika 
varianter. Och de sista skämmas inte för 
sig, de häller. Varken när det gäller skön
het eller klokhet. Den mängd av kattpor
trätt och katthistorier Idun i en följd av 
nummer återgivit, har vittnat därom ■— 
ja, i en del fall ha överraskande exempel 
framlagts på misses förmåga att reflektera, 
dra slutsatser, minnas, samtidigt som han 
varmt försvarats mot beskyllningen för 
falskhet och opålitlighet. Tanken på en 
utställning, som äntligen drar fram deras 
älsklingar i ljuset och gör dem rättvisa, 
kommer helt visst att av alla dessa katt- 
vänner hälsas med tillfredsställelse. Idun 
hoppas därför på livlig tillslutning till ut
ställningen från kattägarnas sida.

ANTIKA MÖBLERINGAR ombesörj es • Solen
bäst genom

bleker
Köper o. försäljer 
även i kommission.

men KONSTFLITENS 
i Möbeltyger, Gardiner och Bomullstyger

HULTKRANTZ RENOVERINGSATELIÉR & KONSTHANDEL J mo‘stå i åratal dess inverkan. Prover sändas. Precisera godhetsfullt rad som önskas.
Mästersamuelsgatan 7, Stockholm. Tel. 304 27. ; KONSTFLITEN, G:Ia Högskolan, Göteborg.

744



ViEM GOR DEN VACKRASTE JUMPERN?
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Intresset för jumpers håller alltjämt i 
sig, helt säkert till förargelse för alla dem, 
som spådde att det skulle bli en övergå
ende nyck. Men dels är jumpern ett kläd
samt plagg, dels är det så roligt att göra

Illings

9ÊÊI

Några prov på trevliga handgjorda jumpers.

IImi
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den själv ! Sticka och virka lär man lätt Nu föreslå vi alla virkerskor och stic-
nog, även om man inte annars är så värst kerskor av den mera durkdrivna sorten att
händig, och många finna det nöjsammare deltaga I en jumpertävlan som Idun an-
än att sy. Det finns också en sådan mängd ordnar. Det blir tre pris som bestås, ett
förföriska färger på silke och garn i han- ' första på 25 kr., ett andra på 15 kr. och
dein, som fresta oss hårt att ta till stickor ett tredje på 10 kr.
och virknål. Även om det första försöket Stickning eller virkning är fritt val; det 
blir litet ojämnt med för njugg bröstvidd är endast efter skönhetssynpunkt bedöman-
och för vid halsringning, så är det ändå det sker.
eget verk och därför kärt. Och resultatet Arbetena skola vara inlämnade före för
av nästa försök blir så mycket ståtligare! sta oktober, då tävlingen avslutas.

DAMERNAS DISKUSSIONSKLUBB
Vad är förnöjsamhet?

Vår tävlan om en god definition på förnöj
samhet har lockat till många försök. Den 
bästa, vilken. alltså blir prisbelönad, har gi
vits av signaturen ”Spectator” (som torde 
uppge namn och adress) och lyder sålunda :

Det berättas om en vis man, som med 
ljus och lykta letade efter en nöjd och 
lycklig människa. Förgäves sökte han på 
samhällets höjder, i rikemanspalats, i dag
lönarens koja, för att slutligen finna en 
belåten människa i en vagabond, som inte 
ens hade någon skjorta, än mindre tak 
över huvudet.

Den sanna förnöjsamhetens grundvalar 
äro människokärlek, ödmjukhet, självförsa
kelse och den själens glädje, varom det 
heter i sången: »Giv mig ditt glada hjärta 
och gärna tag mitt slott.» Avundens och 
egoismens svartalfer få aldrig vinna herra
väldet i den förnöjsamma människans själ, 
och när hon jämför sin egen levnadslott 
med andras, finner hon den mången gång 
bättre; medkänslan för nästan väckes här
vid och hon känner sin egen ovärdighet 
när de stora tillfällen, rika möjligheter och 
ljusa solskensstunder komma, vilka bjudas 
varje människa, blott hon förstår uppfatta 
och uppskatta dem. Diet sker en andlig om
värdering av allt, här i växlingarnes värld ; 
det genomsnittsmänniskan finner högt och

En indiskt dam, Mrs Ka rani, fotograferad på 
en Stockholmsgata i sitt hemlands dräkt.

Mrs Karani är en hinduisk fru, som åtföljer sin 
make, .fondmäklaren och hörsmagnaten Mr H. P. 
Karani, på en lång Europatripp från hemstaden 
Bombay. Herrskapet Karani har redan besökt 
Paris och London, där de beundrat utställningen och 
inte ininst den indiska avdelningen, därpå ha de sett 
midnattssolen vid Nordkap och kramat snöboll vid 
Finse. Efter alla dessa härligheter finna de dock 
Stockholm vara det bästa av allt i glittrande sol 
och vatten och svenskarna det trevligaste folk de 

haft att göra- med.

stort blir så obetydligt inför själens ro- 
fyllda rikedom.

Motgången danar karaktärsstyrka, med
gången förpliktar, allt tjänar till det bästa 
för den glada, goda och förnöjsamma män
niskan. Spectator.

Den därnäst bästa definitionen synes oss 
denna vara, av märket H. Lj. :

”Den människa, som är glad över och 
sätter värde på att hon fått liv, som har ögo
nen öppna och beskådar allt det underbara 
på jorden, njuter och förundrar sig över det, 
som med samma glädje följer en blommas 
som ett barns utveckling — hon känner för
nöjsamhet, antingen hon bor i slott eller 
koja.”

En annan definition, insänd av ”Bank
flicka”, är satt på värs :

”Förnöjsamheten finns j världens hrus och 
vimmel,

■men ock vid hemmets lugna härd.
Den finns där sången går mot högvälvd 

himmel,
i höga salar som i bortglömd värld.”

Vackert talar ”Eva”:
”Den skönaste formen av förnöjsamhet 

har jag tyckt mig finna hos de människor, 
som fått vidröra om blott yttersta länken av 
den kedja, som osynlig men fast når Gud.”

”Ebon” menar att ”förnöjsamhet är en för-
(Forts. sid. 752).

Putskräm D. B. 0. för alla är marknadens förnäm
sta. Prova själv o. döm. metaller Hos alla färghandlare.

Fabrikanter: DORCH, BÅCKSIN
! Linoleumfernissa N:o 2350
& C:os AKTIEBOLAG, Göteborg.

med vårt firmanamn i kvali
tet o. pris utan konkurrens. 
Erhålles hos alla färghandl.
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UNGDOMENS EGEN SIDA
Max och Bell.Från Flugköping. En besvärlig situation.
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Fru Spindel: — Jag är trött pâ de där flugpoj- 
karna! Ideligen stjäl de mina trådar till sina väl
signade pappersdrakar !

Djuren i arisen.
Ur Sem Noakssons dagbok.

VIII.
Lördag. När det regnar är det verk

ligen svårt att hitta på något att göra. Poj
kar på land har ju en hel hop saker att 

roa sig med också när vädret är fult, men 
pojkar i en ark kan varken plaska i vatten
pussar eller leka inregnade indianer i tält 
eller smyga genom en våt skog, som su
sar så skojigt och hemskt. Dom har bara 
ett tak, där dom inte får vara för mamma. 
Det är för halt när det regnar, säger hon, 
ni går bara och plumsar i, håll er här nere, 
barn, ni har ju alla djuren. I går spelade 
vi i alla fall tennis däruppe — i smyg när 
mamma och pappa sov middag — med 
det största lakanet i arken som nät ; buffeln 
och vildsvinet stod och höll det så snällt 
mellan tassarna. Apan plockade upp bol
larna åt oss och allt gick bra ända tills 
uroxen kom upp och i ett obevakat ögon
blick åt upp varenda boll. Usch, vad jag 
är trött på alla djuren!

9 ön da g. Jafet är hemsk. Rebecka hör
de i går ett illtjut när hon just höll på med 
disken, det kom från taket, och hon kilade 
upp. Vet ni, vad hon fick se? Jo, Jafet 
som sänkte ner igelkotten i törnrosbusken, 
som mamma odlar däruppe. Han sade, 
att han var nyfiken på, om törnena skulle 
sticka igelkotten först eller han dom. Mam
ma gav" Jafet arrest på hans rum och bad
dade igelkottens nos med ådekolong.

Måndag. Jag har länge tyckt synd om 
chimpansen för att han jämt huttrar och 
småfryser om det är aldrig så varmt, och 
så tog jag i morse mammas röda jumper 
och gula yllekjol och satte på honom. Han 
var just inte vidare förtjust i det men jag 
sa åt honom att inte bråka och knöt fast 
kjolen hårt ovanpå jumpern. Jag begriper 
inte, hur han fick den av sig, men när 
jag hittade honom en stund efteråt låg 
den på golvet och själv satt han i en vir
vel av garn. Han hade repat upp hela 
jumpern, repat upp den till sista maskan ! 
Ham sa, det kan du väl begripa, att det

Hönsmamman: Usch, så otrevligt — det är följ
den av att sitta på främmande ägg! Jag förstår 
inte ett ord av vad han säger !

var en småsak för ett djur, som krossar 
kokosnötter i ett nafs och kastar sig mel
lan lianer så kvickt som aldrig det när 
han är i land. Det är verkligen otacksamt 
att hjälpa sina stumma bröder, som mam
ma 'jämt talar om att man ska, jag undrar 
vad hon kommer att säga om den för
svunna jumpern.

Tisdag. Vildsvinet har ett väldigt gott 
öga till mammas sykorg, speciellt stopp
garnet. Mamma säger, att hon inte har 
mera tråd och garn och lappar med än 
som går åt under en längre tids syndaflod, 
och det har hon präntat i alla djuren. Men 
det hjälper inte, så fort hon är tillräckligt 
långt borta, är vildsvinet där igen och

Fixeringsbild.
uy
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Vid. kurort ligga Max och Bell, 
som fint folk brukar nu, 
och bada morgon, middag, kväll 
med husse och lians fru.

De gassa sig på strandens sand, 
där det är ljuvligt hett, 
och segla ut på sjön ibland 
emellan 12 och 1.

En dag uppå en solstekt sten 
vår Max en leksak ser, 
så trevligt randig, våt och len 
med tvenne hål längst ner.

De krypa in i största hast 
och ut i var sitt hål, 
men finna att de sitta fast!
Det blir ett gräsligt vrål!

De slita argt åt var sitt håll 
men hänga segt ihop; 
alltmera ynkeligt i moll 
gå deras jämmerrop.

Ett bylte, kvidande helt matt, 
svept i en baddräkt våt . . . 
det är vad husse se’n får fatt 
i skuggan av en båt.

M- -s.

Här är andmamman och hennes ungar. Men 
var är räven?; Svar märkt ”Fixeringsbild go” 

inom en vecka från numrets datering.

Fixermgsbilden i nr 28 har rätt lösts av Jan Falk, 
8 år, Sankt Ibb, Hven, Thorsten Setterberg, ii år, 
Posthuset, Charlottenberg, och Carl-Otto Holmberg, 
8 år, Viktoriagatan 24, Göteborg, vilkas brev först 
öppnats och som alltså erhålla var sitt bokpris. 
Olle blev rädd för en groda, som sitter under hans 
högra arm.

letar fram stoppgarnet. Just som han höll 
på att kasta och rulla med nystanet i morse 
och hade som mäst livat med det, kom 
giraffen in genom matsalsdörren och fick 
en slinga av garnet om halsen. En annan 
härva hade fastnat om vildsvinets hals och 
så slant bägge omkull och låg där och 
sprattlade, nästan strypta, när mamma kom 
in från köket. Straffet följer brottet i 
spåren, sa mamma, men hjälpte dom till 
slut att komma loss. Men ingen av dom 
fick efterrätt till middan.

KOBBS specialblandning av Ceylonthéer, märket Zaryana (gul etikett), giver en kraftig, aroma- :
tisk, starkt stimulerande dryck. Jämför detta thé med andra i handeln förekommande thé- j 
sorter i samma prisläge och Ni skall genast finna Zaryanathéets överlägsenhet i kvalité. :
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FREDRIKA AHLSTRÖMt. 
F. Swärd. Hällemm. Maka 
till Stationsinspektoren Gust. 

Ahlström.
* t853, f den 3 juli.

KERSTIN NORDEN
BERG t.

Fru. Övraby, Svenstorp. Ma
ka- till kyrkoherden i Övraby, 

A. M. Nordenberg.
* 1853, f den 2ç juni.

NINA NORSTRÖM f.
F. Broms. Uppsala. Änka 

efter metodistpastor K. E. 
N or ström, Uppsala.

* 1872, f den 29 juni.

EVA MALMROS t. 
Fröken. Falkenberg. Efter 
avlagd stud.- o. folkskollä- 
rarinneexam, lärarinna vid 

Falkenbergs folkskolor.
* 1889, f den 1 juli.

BIRGIT BERGNER f.
F. Engelbrektsson. Örebro. 
Maka till praktiserande lä

karen i Örebro, med. d:r 
Erik Bergner.

* 1900, f den p juli.

9
Att de ha nytta av sitt 
sammanlagt 16,967,771:—,

eller deras män voro den 31 december med
lemmar i Konsumtionsföreningen Stockholm.

medlemskap förstår man därav, att föreningen under 1923 till dem sålde livsmedel och skor för 
Medlemskap utan avgift genom inlämnande av kassakvitton. ------------------------------------------------------

SOPHIE ABELIN.
F. Leijonflycht. Uppsala. An

ka efter landssekreteraren
FI. V. Abelm.

83 år den 21 juli.

GUSTAFVA SYLVAN.
F. Lundgren. Hälsingborg. 

Änka efter grosshandlaren 
August Sylvan.

80 år den 11 juli.

LINA GILLNER.
F. Carlén, Änka efter kapte

nen.vid Kungl. Västgöta 
R:gte, E. W. Gillner.

80 år den 28 juli.

ELISABETH HAMMAR
GREN.

F. Ekensteen. Malmö. Maka 
till förvaltaren C. O. Ham

margren.
po år den 20 juli.

JENNY LING.
F. Sirnmingsköld. Mullsjö. 
Anka efter lektorn Axel Jo

han Ling, 
po år den 25 juli.

LILLY RIBBING.
F. Wester. Stockholm. Maka 
till översten Bengt Ribbing. 

60 år den 2S juli.

HANNA ROSENGREN.
F. Ohlson. Rydsgård, Maka 
till kontraktsprosten J. H. T. 

Rosengren.
60 år den 28 juli.

MARIA BECK-FR1IS.
F. Ekmark. Skövde. Maka 

till häradshövdingen, frih. 
Lave Beck-Friis.
50 år den 22 jidi.

AUGUSTA von SEGE- 
BADEN.

F. Sjöcrona Getinge. Änka 
efter godsägaren L. A. B. von 

Segebaden.
90 år den 26 juli.

NANNY LAGERGREN t. 
F. Sääf. Neglinge, Saltsjöba
den, Anka efter agronomen 

Carl Adolf Lagergren,
* 1843, f den 8 juli.

MÄRTA RIGNELL.
F. Lindberg. Borås. Maka 

till översten K. A. Rignell, 
50 år den 2p juli.

ANNA EHRENHOFF f. 
F. Lindström. Stockholm, An
ka efter majoren C, G. A. 

Ehrenhoff.
* 1834, f den 9 juli.

LOUISE BENNET.
F. frih. Benhet, Hälsingborg. 
Änka efter löjtnanten, frih, 

K. O. Brunei, 
po år den 23 juli.

ELLEN VESTBERG.
F. Montgomery. Uppsala. 
Maka till professorn A. E. 

Vestberg.
50 år den 23 juli.

ASTRID HILDEBRAND. 
F. Sehlberg. Nora, Maka till 
majoren E. G. A. Hildebrand, 

50 år den 24 juli.



SLÄKTLEDENS KEDJA
IDUN INBJUDER SINA LÄSARE ATT INSÄNDA BILDER AV DE MÄNGA GENERATIONERNA.
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T. v. fyra generationer i åldern 2 år—88 år. ■— T. h. fem släktled i åldern 83—y) år

BILDEN HÄR OVAN T. V. VISAR 
fru Amanda Lundeberg, f. Rydberg, 88 
år, fru Hildur Lagerheim, f. Lundeberg, 
55 år, professorskan Solfrid Cederborg, f. 
Lagerheim, 28 år, och Päivä Cederborg, 
2 år och 3 mån. — På bilden t. h. synas fru 
Anna Sofia Pettersson, f. Andersdotter, 83 
år, fru Anna Augusta Grandell, f. Petters
son, 63 år, fru Elin Wiktoria Winkler, f.

Grandell, 40 år, fru Ellen Wiktoria Elvira 
Hellberg, f. Winkler, 22 år, och Gudrun 
Elvira Hellberg, i/3 år.

Då det helt säkert i Sveriges bygder fin
nas åtskilliga vördnadsvärda åldringar, som 
se sig omgivna av ättlingar i femte och 
kanske t. o. m. i sjätte led, och det sanno
likt intresserar läsekretsen att se dylikt 
»folk av gamla stammen», inbjuder Iduns

redaktion härmed sin läsekrets att insända 
flera bilder med 5 — ja, varför inte 6 ! — 
generationer. Prisbelönt med tjugofem kro
nor blir den grupp, som har så många med
lemmar som möjligt, men vars medlemmars 
sammanlagda ålder på samma gång upp
visar minsta antalet år. Kuverten märkas 
»Den bästa generationsbilden» och insändas 
till Iduns Redaktion före den 1 sept.

KÄNT FOLK PÅ KÄNDA SOMMARPLATSER
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De av världens flärd ännu mycket oberörda mindre gotländska 
badorterna ha sin stampublik, som ålska deras lugn, friska luft 
och sköna bad. Här t. v. marinmålaren, konteraniiral Jacob 
Hägg, som sedan många år har sitt sommarställe i Kattham- 

I mitten greve Eric von Rosen med familj. Också han har inrättat sitt sommarställe långt från allfarväg, i Katthammars- 
vik. — T. h. konstnären greve Louis Sparre med familj, i Ljugarn, (Foto Ville Johansson.)

marsvik.

KONSUL CARL E. EKMAN, SOM I 
främsta rummet är den, som skapat Snäck- 
gärdsbaden vid Visby och som även i öv
rigt kraftigt bidragit till att göra Gotland 
till den turistort det nu är, har även svarat 
på Iduns fråga : »Hur anser ni, att den 
idealiska badorten bör vara?» Svaret hann 
ej fram till föregående nummer, ty konsul 
Ekman vistades då en smula avsides från 
världen: han och hans familj bodde på 
Stora Carlsö, som de hade helt för sig

själva,* — och det är i alla fall det hög
sta idealet, säger konsul Ekman, men ty
värr oftast oåtkomligt. Här följer hans svar 
på frågan :

Den idealiska badorten bör vara belä
gen i en sådan del av landet, att man 
kan påräkna flera dagar med gott väder 
än med dåligt. Invid densamma böra fin
nas trevliga promenader; i dess närhet se
värdheter, vilkas beskådande medför om
växling; och slutligen tillfällen till längre
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utflykter, som kunna bereda mera värde
full förströelse.

Övriga tillbehör äro: god badbotten, be
haglig badstrand, någorlunda jämn tempe
ratur i vattnet; trevliga bostäder med först
klassiga sängar och stora tvättfat; restau
rang med vacker utsikt, gott kök och sprit
rättigheter; tillfällen till någon förströelse, 
men frihet från societetstvång. Slutligen 
böra priserna vara överkomliga.

Carl E. Ekman.



FERIERNAS FRISKA FRILUFTSLIV

(Foto HolménJ.

1
Huslighet och serna- 
forering hos flick- 
scouterna på Kolvik: 
“Mops" steker po
tatis och “Kichen« 

“semmar“.
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Friluftslivet skaffar aptit både hos scouter och skolbarn. Här ser man skollovskolo- 
nien på Kolvik bilda matkö framför föreståndarinnan, fröken Florman.

Genom Iduns förmedling har en välbehövlig kvinnlig scoutledare- 
kurs i sommar kunnat hållas på en idealisk lägerplats : general
konsul Jean Johnssons synnerligen vackert belägna Kolvik vid 
Stensund. Här ovan se vi scout huslighet i det gröna: första 
patrullen kokar ärter. Se i övrigt den trevliga skildringen från 

lägret på annat ställe i numret

En rad hungriga svenska poj
kar i Kolviks skollovskoloni. , u.'wr«.

På Kolvik ligga också skollovskolonier, som nu, liksom andra liknande kolonier runt om i landet, föra En av flickscoutledarna på Kolvik.
ett härligt friluftsliv. Från den vackra koloniplatsen på Kolvik har man såsom synes pä bilden, milsvid

utsikt över holmar-och fjärdar.
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Wi nämna några sorter ur vart
rikhaltiga sortiment
BOROGLYCERINTVAL, PE- 

RUBALSAMTVÅL, LANOIA 
TVAL, BORAX BENZOETVAL 
LAVENDELTVÅL, ÄKTA
ASEPTINTVAL, och BORLA 
NOLINTVÅL samt parfymerade 
tvålar i alla odeurer.
Vårt namn garanterar förstklassigt 

fabrikat.
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„ ALCUS"
Bcgdr ///. /catalog. ôàadcs gratis.

AB. MALCUS HOLMQUIST. Halmstad

Har Ni en

KAMERA?
Bliv då medlem i hela Sveriges 

fotoklubb S. A. F. K. EJgen tid
ning och kopieringsanstalt. Un
dervisning i fotokonst. Upplys
ningar, anmälningsblankett och 
vilkor sända vi på begäran kost
nadsfritt.

Svenska Amatör-Foto-Klubben, 
Stockholm B.

Olycksfall- och sjuk- 
Skadestånds- 
Automobil- 
Motorcykel- 

Glas- o. Yattenskade-
försäkring.

Försäkrings A -B. NORNAN, Göteborg.

? IIÏI ) BRAUNS’ (IM) 

Hemfärger - 50 år
Ett slående bevis

för dessa färgers överlägsna kvalitet och oumbärlighet.

FÄRGER i paket till hemfärgning av alla slags tyger.
CIT 0 C 0 L-färgtabletter för färgning utan kokning av alla 

slags tyger.
WILBRAFIX blusfärger i kulor till uppfriskande utan kokning 

av bleknade tyger av siden, halvsiden, bomull 
och linne.

W I L B R A för färgning vid renovering av] alla slags 
lädervaror.

Träbetsor, HandsKfärger, NiKlas-BläcKpulver, 
Crémefärger.

Den som använder Brauns’ Färger undgår 
missräkning och spar tid, arbete, pengar!

skyddsmarke. Finnas hos alla välsorterade färghandlare,

Scoutflickor på sommarnöje.
Genom Iduns förmedling har en del duktiga 
scoutflickor fått en oförgätlig sommarupple- 
velse och en nyttig kunskap, i det att general
konsul Jean Jahnsson visat den utomordent
liga älskvärdheten att ge dem ett ypperligt 
sommarläger på sitt härliga Kolvik vid Sten- 
sund. Vad scoutflickorna just nu behövde var 
en ledarkurs — och det var en sådan man nu 
kunde förena där ute med allt annat nyttigt 
och nöjsamt, som kan tjusa unga friska flic
kor. Fotografierna på föreg. sida ge en liten 
inblick i flickornas härliga, stärkande frilufts
liv där ute. Här nedan ger en av de unga 
deltagarna en frisk skildring av upplevelserna.

»SCOUTER, DÄR SER NI KOLVIK»! 
Femton pigga scouter rusa fram till relin
gen och titta med nyfikna ögon bort mot 
stranden. Efter en stund lägger Nya Hålls- 
viken till vid Stensunds brygga, och en 
skara scouter stiger iland med allt sitt pick 
och pack. Karavanen sätter sig i gång mot 
Kolvik, där vi skola ha vårt läger. Hurra, 
där ligga de rödmålade stugorna, en eko
nomibyggnad och ett boningshus, det är 
ju riktigt överklassigt. Det bär genast av 
uppåt bergen, in i skogen, ner till björk
hagen och stranden. Sjön ligger så blank 
o-ch stilla, och hela luften är fylld av doft 
från blommor. En gäll vissling ljuder. Upp
ställning! Order. Madrasstoppningen tar 
sin början. Det finns många små scout- 
ungar, som aldrig förr varit på läger och 
aldrig förr stoppat en madrass, men de 
hugga i med all energi, och deras ögon lysa 
av iver och levnadsglädje. Äntligen är allt 
ordnat, det blir tyst och stilla, hela lägret 
sover och drömmer om härliga, roliga da
gar i skog och mark.

Reveljen går, filtarna tagas bort från 
fönstren. Tyvärr är himlen grå, regnet fal
ler i strida strömmar, och gymnastiken må
ste inställas. Visst är det sorgligt, men 
ack, den härliga lägerkänslan kan inte dö
vas, lyser inte solen ute, så -lyser den in
omhus. Scouterna tralla och sjunga och 
skratta, allt under det de bädda, sopa och 
damma. Efter frukosten ha vi sjukvårds-, 
övningar. Ä;»Foto», vår lägerchef, hittar på 
spännande olycksfall. Det gäller minsann 
att vara rådig, en har brutit ryggen, en 
annan revbenen och en tredje har skållat 
hela foten o. s. v. Det arbetas intensivt 
till klockan 12, då börjar vår ledighet, som 
varar i två timmar. Efter middagen taga 
vi fram alla semaforeringsflaggor, och så 
börjar en »semning» utan like. Hela läg
ret blir bitet av »semflugan» och till och 
med under fritiden ser man små scoutungar 
stå här och där på bergen och signalera 
till varandra.

Nere vid stranden är det ett spring och 
stim utan like. Scouternas tvättningspro- 
cedur försiggår under patrullchefernas stän
diga frågor: »Du har väl inte glömt att

Iduns byrå och expedition,
Mästersamuelsgatan 45, Stockholm.

Redaktionen : ... Kl. 9—5 
Riks 8660 — Norr 9803 
Red. B. Carlsson kl. 1—3 
Riks 8660 — Norr 402

Expeditionen: ... kl. 9—5 
Riks 1646 — Norr 6147 
Annonskontoret : kl. 9—5 
Riks 1646 — Norr 6147

Iduns annonspris:
Pr millimeter enkel spalt:

35 öre efter text. 40 öre 
å textsida. Bestämd plats 
20 % förhöjning. L,ed. pl. 
och Platssökande 25 öre.

Utländska annonser:
45 öre efter texten, 50 öre 
å textsida, 20 % förhöjn. 
för särskilt begärd plats.

Iduns prenumerationspris:
Idun uppl. A. Idun uppl. B.

Helt år 
Halvt år 
Kvartal

15: — 
8: — 
4:25

Helt år 
Halvt år 
Kvartal

17: 50 
9: — 
4:75
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ENSAMAGENTS» :
tUNDHOinS PIANOMAGAjSlK
STOCKHOLM » JAKOHSBERQ3GATAN: 39.

Oxygenol- 
Tand-Creme

med uätesuperoxid
Stärker tänder och 

tandkött.
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? VITRUMS

FERROLl
är det kraftigast aptitgi- s 
vande och mest stärkande § 
av alla moderna organiska 5 
Järnpreparat Synnerligen = 
lättsmält föredrages det av 5 
den ömtåligaste mage. Vid § 
blodbrist och svaghet av § 
största verkan. Dess ange- 5 
näma smak gör att det med 5 
lätthet tages av såväl barn s 
som vuxna.

Tillverkas å
APOTEKET VASENS APOTEKS- 5 

VARUCENTRAL VITRUM, §
STOCKHOLM

Originalflaskor om 500 gram. §
Fås å alla apotek.

Nedsatt pris kr. 3.25 pr fl.

Kkta spetsar, Kinesiska 
broderier och Kuriosa

G. H. JOHANSSON. 
Grevturegatan 34 A, Stockholm. 

Tel. Norr 402 04.
Allt handgjort. Billigaste priser.

J FABRfKS AKTIEBOLAG

Svensk Kex

pt uL.e/t

— 750



FILM OCH 
FILMFOLK

Ringaren i Notre Dame är 
ej enbart en njutbar roman 
av Victor Hugo, utan även 
en njutbar film. Universal 
har, i Los Angeles, skapat ett 
filmverk, vilket när det i 
höst får sin premiär i Sverige 
kommer att låta tala om sig, 
ty en mera påkostad film har 
väl knappast visats för den 
svenska publiken.

Ovanstående bild är en fo
tografi av katedralen såsom 
den av Universal byggts upp 
i Universal-City. Kopian av 
katedralen är fullt naturtro- 
gen, ej enbart till utseendet 
utan även till storlek.

Inspelningen av denna film 
har tagit en tid av ett halvt 
år i anspråk och kostnaden 
för densamma c :a millionen.

Skådespelarkrafterna äro 
de bästa och valda speciellt 
med tanke på att prestera ett 
fullödigt filmverk. Bland de
samma nämna vi Norman 
Kerry, som Ni säkert minnes 
från Livets Gyckelspel. Lou 
Chaney spelar ringaren, en 
prestation lika så god som 
den han gjorde i Mirakel
mannen, en film som ni kan
ske minnes fick ett enaståen- 
emottagande av den svenska 
pressen. Patsy Ruth Miller 
är däremot en ung ny film
stjärna som här i Sverige är 
tämligen okänd, men icke 
dessmindre en bekantskap, 
som Ni kommer att uppskat
ta, ty en mer förtjusande Es
meralda kan varken Ni eller 
Victor Hugo ha önskat sig.

Har Ni intresse av att er
hålla vår praktbroschyr, samt 
speldato då filmen kommer 
att ges å Eder plats, ifyll ne
danstående kupong eller sänd 
oss ett brevkort.

Kupong N:o,i6.

Ort :

Namn :

Gata :

UNIVERSAL) 
Film Aktiebolag f
Reklamavd. Kungsgatan 7 |

STOCKHOLM
JGxmbz i

tvätta halsen?» »Du har väl borstat tän
derna ordentligt?»

Vi ha korum ute i skogen på en höjd 
med utsikt över sjön. Solen lyser på den 
sommarblåa himlen, och fanan vajar sakta 
för vinden. Tysta och allvarliga lyssna scou
terna till lägerchefens ord. Blodet sjuder 
i ådrorna och längtan efter att få pröva 
krafterna i det brusande livet kännes så 
stark och mäktig.

I dag ha vi »läger på lägret». Var pa
trull packar åt sig och går ut på spejar- 
fiircl i skogen efter en lämplig lägerplats. 
Tre visslingar ljuder, Toto har funnit ett 
bra ställe, visserligen rätt nära det rik
tiga lägret, men scouter ha fantasi, och 
det är minst fem mil genom skog och över 
berg hem till Kolvik. Var patrull gör i 
ordning sitt läger. Vi hämta granris i sko
gen och lägga det sedan i en cirkel på 
marken. Så gräva vi kok- och avfallsgro- 
par och göra ställningar för köksattiraljen. 
Maten sättes på. Köket arbetar intensivt, 
medan de andra taga sig ett uppfriskande 
dopp. Så vackert lägret ser ut på avstånd.
I mitten vajar fanan framför högkvarteret, 
och runt om mellan björkarna ligga de 
tre lägren. Det ryker ur kokande kittlar, 
scouterna springa fram och tillbaka och 
styra och ställa.

Varje dag mellan 5 och 6 spela vi bal
longboll i björkhagen. Bollen viner i luf
ten, oj, vad Toto kan hoppa och sådana 
lyror Kicken ger. Det smakar härligt med 
choklad och smörgåsar efteråt.

Lägerbålet brinner högt uppe på berget. 
Runt om det sitta scouterna och sjunga, 
om än litet falskt, så friskt och muntert. 
Solen går ned så röd, så röd och färgar 
hela himlen. Till sist resa vi oss upp och 
sjunga vår scoutsång, och i den lägga vi 
in hela vår glädje och tacksamhet över 
att få vara scouter, att få leva i vårt vackra 
Sverige.

»Godmorgon! I dag hänger solen på tork, 
men naturligtvis äro vi glada i alla fall. 
Vi ha tävlingar i knopar och karttecken 
och sedan få vi rita skisser över Kolvik och 
bonings- och ekonomibyggnaderna. Det är 
vådligt intressant och de små arbeta in
tensivt. Efter middagen kasta vi lina i 
både stående, knästående och liggande ställ
ning, vi öva oss i att göra hälsning med 
fanan och sedan »semma» vi förstås!»,«

Hurra, solen lyser in genom de öppna 
fönstren och förgyller hela rummet. Det 
blir säkert något spännande i dag, för Toto 
ser så hemlighetsfull ut. Ja, vi skola gå 
kartläsning kombinerad med smygjakt. Det 
gäller att efter karta nå fram till olika plat
ser, rita kartskisser över dem och sedan 
smyga sig fram till kontrollanten. Inom 
kort ha alla begivit sig åstad, allt är tyst 
i lägret, man hör blott slamrandet av spisel- 
ringar och grytlock från köket, där mat
mamman och hennes hjälpreda koka ärter 
och grädda pannkakor. Klockan två äta 
vi middag, det smakar så bra efter den 
roliga och spännande kartläsningen. I mor
gon få vi gå spårning, bara det blir vackert.

Tiden går fort, allt för fort på scout
läger och rätt som det är ha vi den sista 
dagen inne, skurdagen. Det skuras och 
fejas överallt, det måste vara riktigt fint, 
när vi lämna Kolvik. Annars få vi kanske 
aldrig mer komma tillbaka, och det vore 
en stor förlust, ty Kolvik är en idealisk 
lägerplats. Fram mot kvällen är allt i ord
ning och snart ligger lägret och drömmer 
om scoutens härliga liv. Men därute har 
månen trängt fram genom molnen och ly
ser så grann i den tysta sommarnatten.

/g pÊSt «fti V» X W, J—<

Hundratusenden i vårt land go ra det
Hvapföp ?

He t enkelt däMüio att

gjort sig Känd som den förnämsta

TRE TORN
SMERTIN6SSK0D0N med GUMMISULOR

ELEGANTA, 
LÄTTA OCH 

£> BEHAGLIGA
[h£ISINGBORG|.

BÄSTA FABRIKAT. 
Helsingborgs Gummifabriks 

Aktiebolag

Eva Andens Advokatbyrå
Lilla Vattugatan 14.
Tel. 7576. Norr 18336. 

Specialitet: Familje- och arvsaker 
Boutredningar och testamenten. 
Förvaltnin gi uppdrag 
Även skriftliga förfrågningar.

KJOLPLISSERING
Maskinmärkning, hålsöm och brodering.

Ingeborg Lindeberg, Specialateljé, 
Mästersamuelsg. 32 (int. Maimskillnads- 

gatan), Stockholm.
Order till landsorten omgående.

HORROCKSES, CREWDSON CO. LTD.,
Bomullsspinneri och Bomullsvåveri

MANCHESTER.

Preston and Bolton, Lancashire,
Sysselsätter 6,000 personer. 24,276 hectares

PILLOW CASES 
SHEETS, ETC.

TILLVERKAR VÄRLDENS BÄSTA O. FINASTE TYGER 
S. W. I
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TORRSPRIT 

MED BONOSTÄLL 
SOMMARNÖJETS

”GASKÖK”

a/b BOFORS* 
NOBELKRUT

B^O FORS

GENERALAGENTER FÖR STHLM: NYA A/B NUMA

Nödvändigt för varje hushåll är 
“A M ■“•skyddet,

som förhindrar vidbränning och överkokning. Lägges 
under kokkärlet, där det fördelar värmen. Ingen sön- 
derbränning och nedsotning av kokkärlen, strykjärn 
m. m. Ami-skyddet är oumbärligt för gas- och foto
genkök. Pris 50 öre pr st. Till landsorten mot 60 
öre pr st. i frimärken, portofritt.

JOHN D. E. NILSSON, Metallmanufaktur, 
STOCKHOLM, Stjärngat. 4. Tel. Vasa 15293.

:"*h t

V**,. /.«

är världens förnämsta Hår- 
medel och överträffas icke av 
något annat liknande preparat.

Pris pr fl. 3: 25.
Frhålles hos alla 1 :sta klass Par
fymeri, Damfriséring och Drog
affärer. Ensamf. för Skandinavien :

Madsen & Wivel, Köpenhamn.

*a®®r V} nes fl rtn na aV el o c Ip ed ringa r 
äro lättgående, slitstarka 

och biliga.
AKTIEBOLAGET

NYMANS VERKSTÄDERS
Q UPPSALA. ^ g
jgggggggggcggcggffcogocooogo

Edra krukväxter. De 
leva ej enbart av vat
ten. Giv dem Planta- 
gén, ett på veten
skaplig grund sam- 

_ mansatt konc. växt- 
näringssalt. Erhålles på bleckburkar 
hos Frö-, Färg- och Kemikaliehandlare. 
Pegär originalförpackning.

Si ej

DÖDAR ALL VÄXTOHYR.A 
JOFUROLBAD-APHICID ‘NICOTOXIN

JOFU..ROL
DÖDAR ALL VÄXTOHYR.A

mm,

"JOFUBOLBAD är ett osvikligt 
medel mot bladlöss”. Se sid. 39 i 
”Från blomstergården” av Marga
reta, Kronprinsessa av Sverige.

JOFUBOL-PBEPABATEN tillhan- 
dahålles å apotek, av frö- och färg
handlare samt expedieras direkt från 
fabriken.

Brnksanvisning jämte prislista och 
intyg sändes på begäran.

Tekniska Fabriken Jofur 
NILS I. BBUZELIUS. 

Lidingö Villastad. T«l. Lidingö 11 ä».

(Laps Car

anbefallas av mänga läkare som 
bästa medel att snabbt alstra nerv- 
och muskelkraft samt undanröja 
trötthet, sömnlöshet, överansträng
ning och svaghetstillstånd. Oum
bärliga mot vårtröttheten. Finnas 
i askar à kr. 2: — (för io dagars 
regelbundet bruk) och kr. 3:80 
(för 20 dagars bruk) å alla apotek 

och kemikalieaffärer.
Obs.! NEDSATT PRIS!

RAND HOTEL, Marstrand
vackert, tyst läge vid Paradisparken. 
Förstklassiga rum med eller utan balkong. 

Telefon 53. Moderata priser.J. SCHÉEL,

Tillbringa semestern å Hönö Havsbad
Härligaste läge i yttersta havsbandet med fri utsikt över Västerhavet. 
SALTASTE KALLA och VARMA BAD. GOTT BORD. MODERATA 

PRISER. Täta dagliga båtförbindelser med Göteborg (1 timmas resa) med 
Marstrandsbolagets förstklassiga båtar Svea eller Göta.

Rymliga matsalar med verandor åt havet.
Tel. Hönö 48. Vördsamt GERTRUD BERGGREN. P.-adr. : Hönön.

Ungdomsminnen.
(Forts. fr. sid. 743).
Den unge mannen vägde mellan sin 

egen risk och min faders vrede, men
valde den senare. Gick ner till pappa 
och sade sig icke, huru stor hänsyn
han än hade för honom, våga sam-
manviga de i salen väntande kontrahen
terna. Tablå! Pappa ursinnig kom upp
rusande till mig. — Vete fan, va som farit 
i prästen, nu vågar han inte viga »Lund- 
quistan». Det var för märkvärdigt tyckte 
jag. Men pappas vrede stillades av Dra
kenberg, som framhöll, att om pappa gick 
i borgen för sterbhuset, kunde saken gå 
av stapeln. Den grannt utspökade bru
den smälte i tårar, vilka dock lyckligt av
torkades av mig genom underrättelsen om 
pappas ädelmod.

(Forts.).

Olle vid grinden.
(Forts. fr. sid. 744).

han till som vid ett flyktigt minne. »Vems 
pojke är du? Vad heter du?» Frågorna 
komma hastigt liksom från en, vilken redan 
vet svaret. »Svart-Maja heter mor min, 
hon är i tjänst hos prosten därborta.» Olle 
visar med handen åt prostgården till. »Själv 
heter jag egentligen bara Olle fast de kalla 
mig mest Svartolle.» Ryttaren hoppar av 
hästen och lyfter pojken högt i vädret. »Du 
krabat, sicken en duktig pojk. Här har 
du träffat far din.» Och innan Olle vet 
ordet av sitter han frampå sadeln med 
ryttaren bakom sig och det bär av i rask 
trav fram till prostgården.

Det vart slut med vakttjänsten och grind
vakten efter den där dagen. Olle fick an
nat att göra i prostens kammare. Stora 
böcker och konstiga ord fick han lära sig 
innan han kom i skolan i Karlstad. Den 
store prosten i Gillberga var en god läro
mästare och Svart-Olle var en flitig lär
junge.

Och här skulle nu historien strängt ta
get vara slut ty vackra visor äro ju inte 
långa. Släkthistorier böra heller icke vara 
så långa att de förråda eller så vidlyftiga 
att de trötta. Detta kan jag dock få lov 
att säga innan punkten blir ditsatt. Olle 
blev en lärd man och tog sig det namn 
hans efterkommande här i Värmland ännu 
bära med stor heder. Liksom Olle hava 
släktens män varit frimodiga och ärliga 
män, ordets och pennans män — men det 
lustigaste av allt är, att alla varit så glada 
i hästar.

FRYKSDALS POJKEN.

Damernas diskussionsklubb.
(Forts. fr. sid. 745).

måga, dels medfödd, dels utvecklad, att kun
na se det bästa hos de förhanden varande 
omständigheterna”, och märket ”M. A.” fin
ner den rätta förnöjsamheten ”i ett gott sam
vete som ju är ett dagligt gästabud.”

Ja se karlar . . .
Med för var dag tilltagande dysterhet 

läsa vi i tidningarna om Parisspelen. Där 
tävlas för högtryck, där vinns mål, där 
springs marathon, där simmas — alla möj
liga nationers flaggor flyga i topp för för
sta pris, bara inte den svenska. Bara 
inte den svenska. Är det inte harm- 
ligt? Efter att ha ställt in sig på lysande 
segrar, efter att ha väckt vilda förhopp
ningar hos oss alla, avtåga den svenska

ArtJ rOMNACC

PIANO 5.ïfirisr ■ T).orgel:
ttDRIKEC
obTEQorae

Våra svenska instrument oro bäst och 
! förhållande till kvalitén billigast

MALMSJÖ-BILLBERG 
ÖSTLINDaALMQUIST 

GUSTAFSON E.LJUNGQVIST 
RÅLIN

GÄVLE ORGEL-&.P1ANOF.

M.ZADISS,I!I|||

Eder fot bränner!
Använd då

NOGIBOL
upplöst i varmt 

fotbad som 
borttager all 

ömhet och an
dra obehag.

BOREOL-
ivettpuder,

vilket, efter föregående tvättning, 
inpudras armhålor och kroppen 
mot armsvett och annan överdri
ven svettutdunstning. Rekommen
deras även som tillförlitligt Fot- 
strö-Pulver.
TEKN. FABR. BORE H. A. B.

Stockholm. Tel. 153 91.

SPRINGMADRASSER
och

STÅLMÖBLER
Ny illustrerad katalog med stor 

prissänkning från 15 mars på be
gäran gratis och franco.
SKAND. SÄNG RESÅRFABRIKEN 
Tel. 344. Karlstad. Tel. 344.

Effektivaste
värmelednings-

spisar.

woco
Begär offert.

WOCO-VERRSTÄDERNA, Motala.

Nyckeln 
till hälsa-mi!
är att rensa magen och tarmarna 
från osunda rester, utdriva urin
syra från kroppen samt uppfriska 
blodet, därmed avlägsna själva or
saken till illamående och sjuk
domar.

Ln huskur Frukt-Salt-Samarin 
är härtill synnerligen välgörande.

Magsyra och Huvudvärk för
svinna. Värk i kroppen, Reuma
tism och Nervsmärtor skingras. 
Hälsa, krafter och Välmående 
återvinnas.

Frukt-Salt-Samarin verkar väl
görande på hela organismen och 
omedelbart uppfriskande. Pris pr 
burk kr. 2: 50. * Erhålles pr post
förskott från Cederroths Tekniska 
Fabrik, Sthlm. (Säljes å Apotek, 
Drog-, Kemikalie- & Färghandel 
m. fl.

vid Dålig Matlust

EZZÜZZS3
Rådfråga Eder läkare. Fås å alla apotek.
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f B 13 G ÄR II
i modemagasin och sybehörsaffärer

ylletygerna
Bon Pasteur och St. - Epin

I P. F. N. I
Efterfråga följande, märken : 

Zéphyr och Mérinos Saint-Epin 
Venetianskt ylle, Japonaise 

Mérinos Bon Pasteur 
Cachemire Retors, Ondine, 

Egyptiskt ylle, etc.

Dessa ylletyger finnas hos :
Gillblad & C: o, Göteborg. 

Johansson Mark & C:o A.-B., 
Göteborg.

Jonsson & C:o, Trikåvaror,
L Göteborg. 4

Krusa själv Edert
hår på 10 minuter.

Försök denna lätta metod att locka 
Edert hår. Ni finner genast hur snabb 
och enkel den är. Ingen uppvärmning. 
Ingen. elektrisk ström erforderlig. Hå
ret behöver endast lindas på locknålen 
WEST EEECTRIC. Efter tio eller 
femton minuter har Ni en vacker våg- 
riing,. precis en sådan vågning som Ni 
får hos en första klassens hårfrisörska. 
Locknålén WEST EEECTRIC är mag
netisk. Den kan icke bränna, skära 
eller bryta håret, icke heller kan den 
fastna i håret. Inga leder eller gummi
beläggningar eller något annat som kan 
komma i olag. Tillverkad av magne
tiskt stål, förnicklad, fint polerad — 
slät och jämn överallt, renlig, enkel, 
men effektiv samt garanterad att hålla 
en mansålder.

Försök denna verkligt effektiva lock
nål ! Vi återbetala pengarna utan frågor 
om Ni icke är belåten med locknålarna. 
Men vi veta att så snart Ni sett hur 
vackert Rocknålen West Electric kru
sar Edert hår kommer Ni aldrig att 
vilja vara utan den.

Endast äkta om nålen har den blad- 
formade runda spetsen.

CTRIC

Locknålar

Pr karta om 4 nålar kr. 1:-
Såld i ett ständigt ökande antal hos 

hårfrisörskor, parfymaffärer, sybehörs
affärer, varuhus, med flera ställen. 
Namnet WEST EEECTRIC på varje 
karta är ett skydd för mindervärdiga 
efterapningar, vilka icke blivit veten
skapligt konstruerade, härdade och 
magnetiserade, och vilka icke hava det 
dubbellåsande bladspännet. Håller Eder 
handlande icke West Electric-nålarna, 
klipp ur annonsens kupong, bifoga En 
krona (lämpligast i spar- eller fri
märken) så får Ni Eder tillskickat 
en provkarta om fyra nålar samt 
en broschyr om hårkrusning.
Klipp ur kupongen Nu, in- 
nan Ni glömmer bort det.  ̂
Handlande och återför- . ..
säljare uppmanas till- 
skriva oss för erhål- 
lande av vår bro- ^ „a , ,
schyr om West sy ^

^ 5? <*$>• <pElectric samt

° f f e r ¥¥ ■

y y y \ÿ° n yi ■ *\s> 
■y y y&

Iduns 3 in.—

idrottens män från tävling efter tävling med 
de lumpnaste sinånidl, tredje, femte, sjun
de, åttonde plats, — om de alls bli pla
cerade. Inte ens ett andra pris, Arne 
Borgs, kunde skänka någon lindring i kva
len, så bergsäkra hade vi alla varit på 
första, simmaren själv inte minst.

Och grunden till allt detta misslyckan
de ? En fransk tidning nämner som sin me
ning, att felet ligger hos den svenska led
ningen ...

Och då blir man arg. Ska det nu be
höva vara fel i ledningen, till råga på allt!

Det göres allt för den manliga idrot
ten Därhemma, med anslag och sportplat
ser och utländska tränare och idealiska 
idrottsfigurer, som susar förbi en på Val- 
hallavägen i mars — och så spricker allt
ihop på ledningen. Ja se karlar . . . Det 
är något förtjusande barnafromt i deras tro 
på sig själva. »Vi ha de bästa förutsätt
ningarna i världen, vi träna mönstergillt och 
vi segrade ju så fint i Stockholm 1912, 
varför skulle vi inte segra nu i Paris?» 
Det sägs om Arne. Borg att han var för 
övermodig, för säker på sin framgång — 
men ha de inte alla hjälpt honom att vara 
det? Utskriken, det är vad han har 
blivit. Fenomenet Borg, som det var otänk
bart att någon kunde klå .. .

Vi kvinnor kanske ha anlag för motsat
sen, äro en smula för litet självsäkra. Men 
just därför skulle vi ha gett oss katten 
på att inte ha ' »fel i ledningen» om vi ägt 
några större intressen att bevaka i Paris. 
(Det har nu männen förebyggt att vi har). 
Och måste det inte reta oss, att männens 
idrott som blir så omhuldad, så förhär
ligad, under det kvinnornas negligeras, inte 
ger större avkastning till Sveriges ära än 
som skett i Paris?

Idrotts k vinn a.

Om Fredrika Bremers staty.
Då äntligen den rättvisan sker, att även Fredrika 

Bremer får en staty, bör endast det bästa vara gott 
nog.

Det är säkert fler än en skulptör, som sysslat 
med utkast till en staty av denna föregångskvinna, 
som gjort så mycken verklig nytta i världen. Det 
är emellertid så olika, hur hennes inre skönhet kan 
uppfattas och uttryckas, och det är väl egentligen 
hennes andliga värde, som statyn skall försöka 
framställa. Just därför bör en fri tävlan mellan alla 
landets skulptörer komma till stånd. Det är ingen 
avundsvärd lott att vara Carl Eldh, men det är hel
ler ej roligt att vara alla de andra konstnärerna, 
som förbises.

Med vördnad för konsten, som är helig och all- 
männelig. Signet Bcrm.

Iduns pristävlan i n:o 30.

D4fâ?-MMT

§ 0¥i
I varje brev med lösning som skall vara insänd 

inom 14 dagar efter numrets datering, skall läggas 
ett ig-öres frimärke och summan av de insända 
märkena delas som extrapris mellan de bägge pris
tagarna förutom det vanliga priset på 5 kronor var
dera. Kuvertet märkes ”Pristävlan n :r 30.”

Köp

Väg, 400 grm.

Kronor 3:25 pr ask

Delikataste Choklad
PERCY F LUCK & Co.

mm Varje fatniljeförsörjäremm^s «

bör bereda sina efterlevande Pension i

ALLMÄNNA ÄNKE- och FUP1LLK ASSAff
— Grundad ITsa -

Prospekt portofritt på begäran, 
varvid denna tidning bör åberopas.

Storkyrkobrinken 11 - Stockholm

Kostnads
fritt

Detta prov är fritt. 
Se kupongen.

Skydda emaljen!
Pepsodent upplöser tandbe
läggning, avlägsnar den sedan 
med ett medel betydligt mju
kare än emaljen. Använd aldrig 
tandmedel, vilkas grova be
ståndsdelar måste döljas med 
tvål eller annat smörjmedel.

Vitare tänder.
Hur millioner fått dem.

Det finns ett sätt att få vitare 
och renare tänder. Millioner 
människor använda det numera. 
Ni kan numera iakttaga resulta
tet i vida kretsar. Vill Ni veta 
hur man kan få dem?

BeKämpa beläggningen.
Denna metod bekämpar be

läggningen på tänderna — den 
klibbiga hinna man kan känna 
med tungan. Beläggningen biter 
sig fast vid tänderna och gör 
dem fläckiga och missfärgade. 
Den bildar dessutom en mörk 
hinna som gör tänderna glans
lösa.

Beläggningen kvarhåller även 
matrester, som jäsa och bilda 
syra. Den håller syran i ständig 
beröring med tänderna och för
orsakar frätning. Milliontals 
sjukdomsfrön frodas däri. Des
sa äro, i förening med vin
sten, den förnämsta orsaken till 
pyorrhé.

Tandläkekonsten känner nu 
metoder att effektivt bekämpa

beläggning. Medelst dem dels 
upplöses beläggningen, dels av- 
gnides den utan skada för 
emaljen.

Övertygande försök hava åda
galagt effektiviteten av dessa 
metoder. En ny tandpasta har 
framställts, så att envar dagli
gen kan draga nytta av dem. 
Dess namn är Pepsodent. Fram
stående tandläkare bland alla 
nationer rekommendera numera 
dess användning.

Resultaten visa sig snart.
Pepsodent mångdubblar även 

salivens alkalitet, ävensom dess 
stärkelselösande förmåga. Des
sa äro naturens stora tandskyd
dande medel i munhålan.

Sänd in kupongen för en 10- 
dagars provtub. Lägg märke till 
hur rena tänderna kännas efter 
dess användning. Iakttag att den 
klibbiga hinnan har försvunnit. 
Se huru tänderna bliva vitare, 
allteftersom beläggningen för
svinner. Klipp ur kupongen nu.

MARKE A

PgftSûÇlgJYt
Den nya epokgörande tandpastan.

Ett vetenskapligt sammansatt tandmedel, numera föreskrivet av alla fram
stående tandläkare.

10 DAGARS TUB GRATIS 160
A.-B. PLATIN & Co., Nobelhuset, Stockholm 

Sänd en 10-dagars tub till
Namn .............................................................................................

A dress : ..........................................................................................
Skriv fullständig adress. Skriv tydligt. Endast en tub till samma familj.
':TO' • _____ ' ___________________________ Idun 13/7.
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Ädla kristaller och 
prydnadssaker av porslin

skimra och skina, när de spolas med 
en ljum lösning av det enastående 
Solidar. Sådan rengöring är lätt 
och bekväm ; kantstötning eller sön* 
derslagning av dessa dyrbara och 
ömtåliga saker kan endast med stor 

vårdslöshet förekomma.

Solidar öExtrakt
1/1 paket 

52 öre. 
1/2 paket 

27 öre.

B O K N Y T T.

Gud heter en bok, som utkom
mit på Svenska Andelsförlaget, 
liten till omfånget, men full av 
tankar. Boken är välskriven, 
framställningen är logisk och bä- 
res alltigenom av ett starkt och 
rent religiöst och moraliskt patos. 
Denna lilla bok i tidens stora and
liga frågor har bud till de mån
ga, många religionsfilosofiskt in
tresserade. Den anonyme förfat
taren är tydligen en man med 
skarp tanke, djup bildning och 
stor ansvarskänsla.

Släktboken är namnet på en pu
blikation som har alla utsikter 
att bli omtyckt av var och en som 
äger intresse för att sammanfat
tande och överskådligt få sin fa
miljs stamtavla upptecknad. På 
ett praktiskt och lättfattligt sätt 
äro i boken uppställda tabeller 
som vederbörande ägare efter 
företagen släktforskning kan ut

fylla och på så sätt erhålla ett 
utmärkt material till register över 
sina ”anor”. Boken är utgiven av 
genealogen vid statens institut för 
rasbiologi Ella Heckscher och för
tjänar som sagt stor spridning.

Redovisning
för till ”1 sorgens år 1924” in
komna medel :

Förutom förut redovisade har 
ytterligare inkommit, Trspt. Kr. 
185 : —, M. H. pr. Gtbg. 10 : —, 
Fru Sophia Ljunggren, Ljungby- 
hed, 5:—, P. W. 10:—, Fruar i 
Arbrå 5 : —-, L. E. H. A. Arild 
20:—, Fru R. Johansson, Torup 
10 : —, Ebon 10 : —. Summa Kr. 
255 : — •

Radium
botar

gikt
reumatism, ischias

håll över länderna, sömnlöshet

nervositet och nervsmärtor
ämnesomsättningssjukdomar

dålig aptit och matsmältning

blodbrist och trötthet

vissa njursjukdomar

svaghestillstånd och åderförkalkning

Miradium innehåller äkta radium 
och rekommenderas av läkare. Mira- 
diumsalt, -pastiller och -tabletter er
hållas å apoteken à kr. 6,50 pr burk.

p t• sändes boken om radiums 
QratlS verkningar. Skriv till Mira- 

dium-officinen, apoteket Va
sens apoteksvarucentral, Vitrum, Stock
holm.

ETT TACK.

Mitt av hjärtat gående varma 
tack för den erhållna penningsum
man och för Iduns gränslösa god
het och hjälpsamhet mot mig.

” I sorgens år 1924.”

Svar från ”1 sorgens år 1924” 
till "Erfaren moder” m. fl.

Ack, om jag kunde taga er i 
famn, ni alla, som i kärlek kom
mit mig till mötes och styrkt 
mig i min uppgift att fylla min 
plikt! När jag nu sitter här och 
läser mina brev, är det som om 
jag blivit så rik på vänner, som 
om min blick vidgats och ögonen 
öppnats för, hur långt ifrån en
sam jag står och hur alla vilja 
hjälpa och stödja mig. Vi ha så 
små pretentioner, vi glädja oss åt 
så litet, och minsta gåva blir så 
stor för oss. Måtte all den glädje 
och tröst, som ni vilja sprida, i 
rikaste mått komma er själva till 
del.

LÄSARINNORNAS
SPALT

Frågor: Kan någon av Iduns 
läsarinnor lämna upplysning var 
den plats eller det samhälle finns, 
ej långt från Stockholm eller Upp
sala, där man kan påräkna privat
läsning med minst 20 stycken ele
ver? Erfaren lärarinna.

Vem vill ge råd? Det har under 
den senaste tiden skrivits så 
mycket i tidningarna om vad den 
unga flickan bör ägna sig åt och 
bland annat har konsthantverket 
särskilt rekommenderats. Då jag 
haft förmånen att få lära mig en 
del trevliga saker inom konsthant
verket, borde jag alltså känna mig 
nöjd och inte besvära Iduns lä
sarinnor så här mitt i sommar
värmen, men saken är den, att jag 
ser mig ingen annan utväg och 
något måste göras det är tydligt. 
Det beklagliga är, att jag inte 
har någon plats och då jag bor i 
en vrå av världen som inte kan 
köpa så mycket som jag behöver 
sälja av mina alster för att kunna 
leva, då har jag inte mycket gläd
je av vad jag kan. Hur skall jag 
få en lämplig sysselsättning? Jag 
har gått 2 år på handarbetssemi- 
narium, kan läderplastik och gyl
lenläder, handtryck och sidenmål
ning m. m. Någon heminredning 
eller dylik skulle jag gärna vilja 
komma till, eller i värsta fall 
kunde jag kanske bli kompanjon 
med någon trevlig flicka och 
starta en egen om ock till att 
börja med, blygsam affär. Syn
nerligen tacksam för råd är

Lillemor.

sœsaMaiaisisfëMŒJBiMâiMaisHïjaisfEJË

AKTIEBOLAGET SYDSVENSKA BANKEN
Inbetalt aktiekapital Kr. 34,000,000: —

Huvudkontor; Malmö.

Mottager insättningar å Depositions-, Kapital- och 
SparKasseräKning till högsta gällande ränta.

Fullständig bankrörelse.

FRÅGOR OCH SVAR
Fråga, a) Kan man m. betyg fr. 

åttakl. läroverk komma in som 
volontär vid tidning för att ut; 
bildas till journalist? b) Har en
dast läst engelska och tyska, valde 
tyvärr bort franska. Utgör detta 
något hinder? c) Fordras kunnig
het i maskinskrivning ?

20-åring.

Svar. a) Ja, men tidningarna 
ta i allmänhet ej emot volontärer 
till utbildning, åtminstone ej i 
Stockholm, b) Engelska och tyska 
äro nog de viktigaste språken 
c) Nej, men naturligtvis är det 
ett avsevärt plus och ni bör sna
rast möjligt lära det.

Fråga. Var finns något institut 
för utbildning av kvinnliga läkare
assistenter, till vilket man kan 
skriva med anhållan om prospekt?

Torhild.
Svar. Någon speciell kurs för 

kvinnliga läkarassistenter finnes 
ej. Bäst är att genomgå en kurs 
i sjukvård. För lönens och pen
sionens skull bör ni genomgå en 
fullständig sådan. Läkarna välja i 
allmänhet sina kvinnliga assisten
ter bland sjukvårdsutbildade kvin
nor. K. W.

Fråga: Undertecknad har av
läkare blivit ordinerad att väva. 
Nu undrar jag om det finns nå
gon vävskola på landet i närhe
ten av Stockholm, där man på 
samma gång kunde få litet här
lig luft och bad, stärkande för 
nerverna? Önskar ej långvarig 
kurs. Okunnig.

Sz'ar: Den 1 :sta augusti öpp
nar Birgittaskolan,' föreståndarin
na fröken E. Glantzberg, en väv
nads- och sömnadskurs på Dalarö, 
och arbetet utföres delvis utom
hus i stor vacker trädgård. Pri
set är 75 kr. i månaden och kur
sen är 2 månader. Inackordering 
anskaffas åt eleverna. Detta kan
ske skulle passa bra för er.

K. W.
Fråga: Vi äro några ungdo

mar tillsammans en tid i sommar 
och skulle så gärna vilja spela nå
gon liten teaterpjäs, som ej vore 
för svår. Kan Idun ge förslag 
på någon sådan? Amalör.

Svar: Det skulle väl helst vara 
någon friluftspjäs nu på som
maren. Skriv till en bokhandel 
eller gör ett besök i sådan och 
begär att få ta hem till påseende 
några teaterpjäser för amatörer. 
Det har kommit ut nya sådana 
under senare åren.

Uarje bildat hem i västra Sverige läser

GÖTEBORGS MORGONPOST
— Göteborgs största morgontidning — 

som därför är det ojämförligt

bästa

Östlings Eftr. 
Fotoaffär

Drottninggatan 38, Stockholm.
Tel. 320 46.

Framkallar och kopierar Edra badbil
der på kortare tid.

Insänd order från landsorten exp. 
omgående. 

Fråga: Jag är en ung dam,
bosatt i Stockholm, och är ej all
deles beroende av förvärvsarbete. 
Tänkte därför ägna mig åt något 
socialt, helst något i välgörenhe
tens tjänst, lönat eller olönat. 
Hur skall jag bära mig åt för 
att få sådant? Arbetslust.

Svar: Vänd er till Föreningen 
för välgörenhetens ordnande, 
Storkyrkobrinken n, där får ni 
säkert både råd och upplysningar.

Fråga: Kan någon av Iduns
läsarinnor ge ett gott råd till un
dertecknad, som ägnat sig åt mat
lagning, och är kunnig däri? Jag 
skulle vilja ha ett mera själv
ständigt arbete än att ha plats i 
familjer och på samma gång stör
re inkomster. I. P. 30 år.

Svar: Hur skulle det vara om 
ni utbildade er till husmor eller 
köksföreståndarinna vid någon 
större statens eller kommunens 
anstalt? Lönerna där äro i all
mänhet goda. Andra förmåner 
följa med och till sist pension. 
Utbildningskursen är i-årig och 
avgiften lindrig. Antingen vid 
Fackskolan för huslig ekonomi i 
Upsala eller i fröken Elsa Phi
lips Husmoderskola, Karlavägen 
25, Stockholm.

Fråga: Finns någon annan
kurort i Danmark med samma 
regim som Skodsborg? —

Elina.
Svar: Hareskovs Sanatorium 

är en liknande’ anstalt, ligger ej 
långt från Köpenhamn vid Bags- 
wærd station i en naturskön 
trakt. Kuravgift fr. 10.50 (dan
ska kronor) pr dag.

BREVLÅDA
RED :S BREVLÅDA.

Lösnummerköpare. Eder anmo
dan skall framföras till medarbe
taren ifråga så snart hon åter
kommer från en utländsk resa.

A. E. Sagan om Den lilla sjö
jungfrun kan användas.

EXP. BREVLÅDA.
Annonsen ”Skicklig hushåller

ska” kostar kr. 3: 75 för 1 gång.

Vad blom
morna säga.

Blomvänner kun
na få höra sådana 
frågor: ”Hur bär
du dig åt, som har 
så vackra blom
mor!” En blom vän 
svarade : ”När jag 
pysslar om mina 

blommor, känner jag med dem som 
levande väsen. En vissnande blom
ma berättade hur klen hon var. Då 
jag sporde orsaken sade hon : ”kru
kan är olämplig, godset och glacerin- 
gen äro för täta, mina rötter erhålla 
ej den luft de behöva, jag kvävs. Kära 
husmor’, sade hon bedjande, ’det finns 
nu en sorts krukor, ’Roslagskrukor’ 
heta de, som äro så bra för blommor, 
de lämna tillräckligt med luft åt rötter
na. I dem kunna vi ’andas’ och trivas. 
Därtill äro de vackra och pryda både 
oss och hemmet’.” — Eängre hann hon 
ej, förrän en varm tår föll på hennes 
vissnade blad och husmor lovade att 
genast skaffa ROSEAGSKRUKOR till 
alla sina blommor. Så går det när 
blommorna förstås. Vidare upplyste 
blomvännen att Roslagskrukor och 
blomvaser m. m. tillverkas av A.-B. 
Roslagens Glaceringsverk i Norrtälje. 
De röna en enorm efterfrågan av hus
mödrar landet runt och äro lämpliga 
gåvor när namnsdagarna komma. Finns 
de ej, så bed Eder handlande genast 
rekvirera dem från fabriken. Kataloger 
och prislista gratis.
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EN SOMMARMIDDAG.

kräftstuvning) med dill och en med smörgås- 
krasse jämte en ost-petits-choux.

Klar buljong med grönsaker (små karotter, 
spenat, späda ärter och små rädisor).

Foreller i gelé med majonnäs.
Kyckling med tomater, grönsallad och stek

ta färska potatis.

-jmiimiiMimiHiiifiiiiiiiiiHimimiiiiimiiiiiiiiimimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim::

■■«■■«iliiiSliBISiaB

Tänker man sig icke ett vackert bord dukat 
ute i det fria en varm, vacker och lugn sol
skensdag? Knappast någonsin är det väl så 
tacksamt att bjuda på middag, som när man 
kan ordna det så. Emellertid är det bäst att 
vara beredd på allt. Att bjuda gäster och 
ställa in allt på vackert väder, bör man akta 
sig för. Man skall ha fullkomligt klart och 
förberett, hur middagen skall kunna ordnas 
på trevligaste sätt inomhus och aldrig ordna 
den ute, om det är ostadigt väder — eller 
blåst. Det senare blir minst lika obehagligt, 
som om regnet kommer. Det vilar ett visst 
löje över en middag, som måste avbrytas, där
för att man håller på att bli bortsopad eller 
genomdränkt. Den som varit med om att se 
den nyss så charmanta bordduken (det sista 
som kan räddas under tak) vridas upp, in
nan den hänges till tork håller säkert med om, 
att en husmor icke i onödan bör utsätta sig 
för risker i den vägen. Hade den äldre gene
rationen så mycket bättre och stadigare väder 
än vi? Förr brukades det ju så ofta att äta 
ute, och det var så härligt, — men nu----------.

Man får naturligtvis ordna saken så gott 
man kan, och med lite omsorg och förmåga 
kan mycket göras av en sommarmiddag. Man 
har ju egentligen större resurser under som
maren är annars både med avseende på este
tiska anordningar och vad matsedelns sam
mansättning beträffar. Blommor finnas i 
överflöd, och nu är grönsakernas och fruk
tens gyllene tid.

Här nedan anges ett förslag till matsedel 
bland de många, som skulle kunna givas.

Förslag till en finare middag just nu.
Smörgåsassiette vid varje kuvert bestående 

av två smörgåsar, en med räkstuvning (eller
MimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiKiiiiiiiiiiiiiiiMiiiimiiiimiiiiiiiiiiMiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiia

Vår av kännare högt uppskattade

. Etass II
IMImm
ALLM. TEL. SÖDER 3316^. RIKSTEL. 72^7.

A:B. HEMBRYGGERIET
Heleneborgsgat. 15. STOCKHOLM.

Hembäres direkt till privathushåll.

En enkel och mycket dekorativ melon- 
uppläggning.

Kronärtskockor med rört smör.
Melon au naturel eller glacefylld.
Smör gåskrasse är icke så allmänt känd i 

Sverige. I en och annan familj har den lika
som vuxit sig in, och det är med glädje man 
där återfinner den på smörgåsbordet, som på-

© © O J •

Foreller i gelé.

lägg på smörgåsar eller tillsammans med t. 
ex. förlorade ägg, där det finklippta gröna, 
lagt i krans på vitan, utgör en trevlig garne
ring samtidigt som den ger rätten en pikant 
smak. Den fina grönskande växten åstad
kommes på följande sätt. Man klipper en bit

r*:
Gördlar, Gummistrurnpor, 
Rygghållare, Bråckband etc.

I Hålfotsinlägg
(D:r Waldenströms modell)

5 fås bäst hos

i STILLE-WERNERS
Regeringsgatan 19, STOCKHOLM.

ffiiiiiiiiiiiiimimiiimiiiiiiiiimiiiiimiiimiiimiiiimmiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiii

bit i taget, så det går lätt att klippa av det 
gröna direkt på smörgåsen.

Ost-petits-choux.
100 gr. smör, 3 del. vatten, 100 gr. vete

mjöl, 3 ägg.
Fyllning: 100 gr. smör, 75 gr. riven stark 

ost.
Smör och vatten kokas i en kastrull, mjö

let vispas i, och massan får koka, tills den 
släpper pannan, då hälles den upp och befrias 
från vispen. Medan smeten ännu är varm, 
tillsättas äggulorna en i sänder under kraftig 
omrörning, och när blandningen blivit full
komligt kall nedskäras de till hårt skum slag
na äggvitorna. Massan lägges på väl smord 
plåt i 12 cm. långa smala, raka bitar av ett 
par cm. höjd och gräddas i god ugnsvärme. 
Det är av vikt att ugnsluckan under grädd
ningen hålles väl stängd, och att petits-choux- 
erna äro väl gräddade, innan de tagas ut, an
nars bli de platta.

Till fyllningen rör man smöret, tills det 
blir vitt och pösigt, och osten arbetas in. 
Bakverket skäres försiktigt upp i sidan me
dels en spetsig kniv och fylles med litet av 
ostmassan, varefter locket åter får falla över. 
Ost-petits-choux lägges bredvid smörgåsarna 
på den härför avsedda assietten.

Foreller i gelé, (för 8 pers.).
6—8 foreller, salt, vatten.
Gelé: 1 lit. fiskspad, salt, vitp., 1 msk. vitt 

vin, 12 blad gelatin, 2 äggvitor.
Till garnering: 1 knippa färsk dill, några 

skedar kokt mayonnässås, (hummerrom).
Till servering: 1 s. kokt majonnässås (be

skrivning se n:r 28).
Foreller vilja gärna vid kokningen böja sig 

i krum, och man bör därför iaktta särskilda

Smörgåskrassen klippes.

filt lagom stor att lägga på en fönsterbräda. 
Filten fuktas, och härpå strör man frö, som 
köpes i fröhandel under namn av ”smörgås
krasse”. Nu gäller det endast att vattna 
”planteringen”, så att filten ständigt bibehål
ler sig fuktig. Det dröjer icke mera än 4—5 
dagar, beroende på soligt eller mulet väder, 
så är krassen färdig att klippas (se bilden). 
Smörgåsen bredes och krassefilten vikes en

Den som Ränner DIRIGOLDS utomor
dentliga egenskaper använder intet annat.

Egna utställningar i Stockholm, Hamngatan 5 ; 
Göteborg, Ö. Hamngatan 27; Malmö, Södergatan 10; 
Hälsingborg, S. Storgatan 9 ; Örebro, Storgatan 23. 
Dessutom försäljes Dirigold av välsorterade affärer 
Alla våra tillverkningar äro stämplade ”DIRIGOLD” 

A.-B. ALCOMETALLER, örebr*.

EKSTRÖMS VAN ILINSOCKER
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JVlazettïs
fåröst-Xors

<3 cl e al et

MAZETTI

för Brösf-karamel!
lindrande och välgöratide 
mot hosta och heshef 

fås öfveraUf/
Såväl i förseglade bleck

askar som i lös vikt.

^ margarin 
Smörets alla ege
skaper men ick J-L _ ,__

Vävskedar
jämte övriga tillbehör för handvävsto
lar. Vävspännare, Skyttlar, Skedkro
kar och Spolmaskiner köpas förmån
ligast hos.

A.-B. Borås Mek. Wäfskedsfabrik, 
Borås. Rikstelefon 10 28.

Exp. till landsorten mot postförskott.

M B1QSÏRDIS
är i alla avseenden det mest full- £ 
ändade fabrikat som någonsin före- E 

kommit i han- S 
dein och bör ej § 
saknas i något £ 
hushåll. Begär S
BROSTRÖMS § 

ÄTTIKA I

hos Eder hand- E 
lande.

Den sparsamme
ser efter om kostymen eller 
klädningen är värd att ke
miskt tvättas eller färgas 

hos

Skönfårgeri & %em. 
Ovåttanstalt, Göteborg

KUNGL. HOVLEVERANTÖR

tuxJw/nUr
GASKÖKSVGN
är husmoderns ideal.

Försäljes av Hrr Järnhandlare och Gasverk. Kockums 
Jernverk, Kallinge. Försäljningskontor : Stockholm, 
Drottninggatan 57, 3 tr., Göteoorg, Magasinsgatan 22.

åtgärder för att hålla- dem stilla i kitteln. De rensas på vanligt sätt och pla
ceras på fiskgallret. De hållas sedan nere meddels en hålslev, eller om man 
har många fiskar på en gång, kan man lägga ett par käppar längs med kitteln 
och därmed hålla fiskarna stilla, tills de kokat upp ordentligt. Då avlägsnas 
käpparna försiktigt, så de ej såra skinnet, och forellerna få sakta koka färdiga. 
De tagas upp och få kallna. Fiskgeléet blandas och klaras på vanligt sätt. Fis
karna läggas efter varandra på serveringsfatet, och det klara geléet hälles över, 
så det står upp över halva fiskarna. När detta stelnat, lägger man försiktigt 
en smal rand av kokt majonnässås (innan grädden inblandats; den skall vara 
tjock) mitt på varje fisk längsefter och strör finhackad dill ovanpå. Har man 
tillgång på hummerrom är det mycket vackert att strö några korn bland dillen. 
Geléet, som nu bör vara halvstekt, lägges försiktigt över garneringen. Rätten 
garneras med'grönsallad och serveras med majonnässås (se bilden).

Melon kan läggas upp enkelt och vackert, som bilden visar. Man skär ett 
runt hål i den ändan av frukten som är mitt emot stjälken. Hålet skall vara 
format så stort att man med en silversked kan lossa innanmätet i frukten, som 
avlägsnas väl. Melonen ställes på skålen med stjälken upp och skäres i kilar. 
Varannan bit sneddas skarpt upptill, lossas helt och lägges ned på skålen, var
annan bit skäres bredare upptill och får sitta kvar.

IDUNS KÖKSALMANACKA, (27 juli—2 augusti).
SÖNDAG. Frukost: Inkokt ål med grönsallad i majonnäs; smör eller mar

garin, bröd, ost, ansjovis, rädisor; kaffe eller té, vetebröd och sockerkaka. —- 
Middag: Mördegskorgar med svamp. Hönsfärs med bönkärvar och ärter. Gla
serade klarbär med maränggaller.

MÅNDAG. Frukost: Spenatpudding med bräckt skinka; smör eller marga
rin, bröd, ost; kaffe eller té, vetebröd. — Middag: Fårstuvning med morötter, 
potatis ooh purjolök. Änglamat.

TISDAG. Frukost: Hönsfärs i gelé med rysk sallad; smör eller margarin, 
bröd, ost; kaffe eller té, vetebröd. — Middag: Stekt gödkalvlever med potatis. 
Blåbärssoppa med småskorpor.

ONSDAG. Frukost: Kokt blomkål med ris och tomatsås ; smör eller marga
rin, börd, ost; kaffe eller té, vetebröd. — Middag: Kokta rödspottor med pep
parrot; smör och potatis. Krusbärscharlotte.

TORSDAG. Frukost: Omelette med fiskstuvning; smör eller margarin, 
bröd, ost; kaffe eller té, vetebröd. — Middag: Brynt vitkålsoppa med frikadel
ler. Likörpannkaka.

FREDAG. Frukost: Äggrätt à la Cambridge; smör eller margarin, bröd, ost; 
kaffe eller té, vetebröd. -— Middag: Stuvning av kött och grönsaker i potatis- 
rand. Hallon med grädde.

LÖRDAG. Frukost: Fattiga riddare med. sylt ; smör eller margarin, bröd, 
ost; kaffe eller té, vetebröd. — Middag: Rökt kolja med brynt persiljesmöi 
'«ch stuvad potatis. Militärtårta.

Glaserade klarbär med maränggaller: (för 6 pers.). 1lit. klarbär, 300 gr. 
socker, 2 del. vatten, 10 gr. citronsyra.

Maräng: 3 äggvitor, 200 gr. socker (florsiktat), 50 gr. mandel..
Beredning: . Socker och vatten kokas sakta i 13 min. då citronsyran till

sättes. Lagen slås över bären, en tallrik lägges som press, och bären får ligga 
några timmar, i lagen. Överflödig lag silas nu ifrån (och användes till kräm el. 
soppa). Äggvitorna slås till skum, sockret blandas försiktigt ned samt den 
skurna mandeln. Ett lock lagom att täcka klarbärsskålen klippes av papper som 
oljas väl. Marängmassan spritsas ut längs kanten och i rutor därpå samt gräd
das i svag ugn. Strax före serveringen lägges locket över bären i skålen.

Rysk sallad: Rödbetor, morötter, turkiska bönor, selleri och sockerrötter an
sas, kokas mjuka i saltat vatten och läggas, sedan de kallnat, i en lag av ättika 
och vatten, lika mycket av varje, samt kryddor efter smak (nejlikor, lagerblad 
kryddor och socker). Efter 4 timmar silas lagen ifrån, och grönsakerna skä
ras i fina strimlor. En lag av olja, ättika ooh cayenne slås över, och salladen 
garneras med hårdkokta ägg och dill.

Äggrätt à la Cambridge, (för 6 per si). 1 lit. svamp, 3 msk. smör, 2 del. 
grädde, 1 njure, 2 msk. mjöl, salt, socker, vitp., 6 stora vetebrödsskivor, 6 ägg.

Beredning: Svampen förvälles, njuren kokas och därefter hackas de fint till
sammans samt fräses i smör; mjölet strös över, grädden spädes på och stuv
ningen får koka i 10 min. Den smakas av med kryddor. Veteskivorna brynas i 
smör, de läggas upp på fat, stuvningen slås över. Äggen förloras och lägges 
över stuvningen på varje skiva.

Militärtårta, (för 6 pers.). 125 gr., smör, 4 ägg, 45 gr. mjöl, 200 gr. socker, 
200 gr. mandel, ij/2 kkp fruktmos. Beredning: Smöret röres vitt och pösigt 
tillsammans med •sockret: Äggulorna vispas till skum och tillsättas omväxlande 
med den skållade och rivna mandeln. Sist tillsättes den hårt slagna vitan. Hälf
ten av smeten 'slås i'en smörad och brödbeströdd gjut järnspanna och gräddas 
lätt, varefter äppelmoset (el. annat .fruktmos) hastigt bredes över, och den öv
riga smeten slås i formen och gräddas. Då kakan avsvalnat slås den upp, beströs 
med socker och serveras med vaniljsås.
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iw SANGALLA té
r e k o m m e ndera vi 
våra kända märken

"Pekoe Souchong"
"Imperial", "Ordinary"

i originalförpackningar

PERCY E LUCK & Co.

för nervositet, astma, strama, sömnlös
het, ischias, neuralgi samt magsjuk
domar.

THOR HOLMSTRÖM,
Chiropractor.

Mottagn. J410—12, 2-—4. 
Leopoldsgatan 2, I, Stockholm. 

Tel. Norr 104 14.

NORMANS
GLAS och PORSLIN 

billigt.
Hantverkaregat. 32, Odengat. 41, 

Styrmansgatah 11, Stockholm.

God
matsmältning

är ett grundvillkor för kropps
ligt och andligt välbefinnande.

Lider Ni av dålig mage, har 
Ni dålig matlust, magsyra, 
halsbränna, erfar Ni en käns
la av tyngd och. olust i mag
trakten, mår Ni mindre väl 
efter vissa, maträtter, vilka 
för övrigt smaka Er, tyder en 
plågsam eller trögt förlöpande 
och ofullständig matsmält
ningsprocess på förekomsten 
av magkatarr bör Ni dagligen 
dricka .

Kneipps Magört-te
Lätt och angenämt att in

taga. Befordrar en regelbun
den, normalt och smärtfritt 
fortgående matsmältning, stär
ker magnerver och körtlar 
samt verkar utomordentligt 
välgörande för salivbildnin
gen, varigenom magsaften 
förbättras-

Kan köpas å alla apotek 
eller beordras direkt från 
oss, då det expedieras från 
närmaste apotek mot post
förskott å Kr. 2: — plus 
porto för stort paket, som 
räcker omkring 
en månad.

Huvuddepot 
för Pastor Seb.
Kneipps beröm
da naturläkeme
del :

Fabriks A.-B. Elias
STOCKHOLM.
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sk a ms J or mina händer
»t

är ett yttrande, som ofta fälles av kvinnor, vilka själva sköta eller delta 
i hushållsbestyren.

Narig, skrovlig och sprucken hud på händer och ansikte ser ej trevlig 
ut och känns det ännu mindre.

Detta obehag kan man undandra sig genom att alltid ha till hands en 
burk eller tub

Syster Kilas Hudcreme
och därmed ingnida händerna efter arbetet i köket eller vid tvättbaljan. 
Om man alltid iakttar detta försiktighetsmått, bibehålla sig händerna 
mjuka och vita, fingertopparna förbli jämna och känsliga, utan att silket 
fastnar på skrovligheterna, då Ni syr och broderar, och Ni erfar den 
känsla av säkerhet i sällskap, som vissheten, att Ni har en otadlig hand. 
inger. Huden har många fiender, och under arbetet i hushållet, är den 
särskilt utsatt för dessa och behöver därför den hjälp utifrån, som man 
ger den genom sådana regelbundna ingnidningar. Per burk Kr. 2:—, 
per tub 90 öre.

Sprucken hud hetyder små sår
överallt i huden och man får ett begrepp om arten av dessa skador genom 
diagrammet. Överhuden har genomskurits av de eggvassa små knivar och 

1 nålar, som bildas av den skarpa vinterblåsten, vätan och kylan eller de
» hastiga växlingarna mellan köld och värme. Genom dessa bräscher i det

försvarsverk, överhuden bildar,-intränga bakteriebemängda föroreningar, 
vilka alstra elakartade och svidande inflammationer i huden. Har saken 
gått så långt bör Ni genast använda

Syster Klias Sårsalva
med Burovvs lösning, som desinficerar och renar den såriga hudytan, 
stoppar svedan och påskyndar en normal läkning. Lika välgörande vid en 
stor mängd yttre skador, skrubb- och kros
sår, brännskador och köldskador samt ge
nom yttre våld förorsakade svullnader. Stå 
alltid rustad att kunna hjälpa Er själv eller 
Er omgivning genom att ha salvan till 
hands. Genom sin starka koncentration och 
stora dryghet mycket billig i användningen.
Per burk Kr. 2:5o, per tub Kr. 1:10.

Avvisa värdelösa efterapningar och tillse 
att varje burk eller tub är åsatt tillver
karens namn:

Fabriks A.-B. Elias
»Stockholm

Diagram l: Förstorat tvärsnitt 
genom normal, frisk hud. 

Diagram II: Sprucken hud. Obs. 
sprickorna, vilka tränga djupt 
in i de tre lagren hudceller.
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All fiska är ej roligt,
Om inte PIX man har. 
Men då man 1er så soligt, 
Om fisken ock blir kvar.

Nervösa
och

Sömnlösa
böra använda 

nervnäringsmedlet

Promonta
Promonta innehåller samtliga i 

naturlig nervsubstans förekom
mande för hjärnan och nervsyste
met viktiga beståndsdelar, kombi
nerat med Vitaminer, Hämoglobi- 
ner, organiska Kalk- och Järnsal- 
ter, lättlösliga Äggviteämnen och 
lätt assimilerbara Kolhydrater och 
utgör således idealet av ett i alla 
riktningar stärkande nervnärings- 
och nervbotemedel.

Detsamma rekommenderas av 
kontinentens förnämsta läkare som 
vetenskapens sista ord i fråga om 
ett verksamt nervstärkande och 
därigenom hela organismen befor
drande läkemedel.

Promonta säljes å varje apotek. 
Nederlag å Apoteket Vasens drog

handel, Stockholm. -a_

rSTÀlRESÂRmDMS$iïtÏDEAL
Patenterad.

Hygienisk. — Billig. — Hållbar 
Ny prislista gratis och franco. 

AKTIEBOLAGET RESAR 
Tel. 780. Karlstad. Tel. 780.

Rottingstolar ifiätas.
Hantverkshemmet för blinda kvinnor. 
Klara ö. Kyrkog. 3, Sthlm. Tel. 133 71.

KORSETT-
SALONGEN

REGERINGSGATAN 22 1 tr.

STOCKHOLM
r e kommenderas

Korsetter och dam
underkläder färdiga 
och på beställning.

Låga priser. Gör ett 
besök eller nng N.
50 66 för demon
stration av varor i 

Eder bostad.

FRU GERDA MALMBORG
Tel. Norr 5066.

Garantimärket på yppersta Fickur
B«m prov hos Urmakaren!

Odisputabelt
får Ni Edra plåtar och films bäst fram

kallade och kopierade hos
N. & T. ANDERSSON,

Drottningholmsvägen 7, Stockholm.

laradis 
DUNTÄCKEN 
MADRASSER
göra sängkammaren 
till ett Paradis

J. Svensson ® Bourghardt
GÖTEBORG

Täckfabrik Fjäderränserl

soto Mrn
A ft. MAI »10

AAr f( KOMPAN» 
** Oit êM» *»

Handsydda underkläder.;
Barnklänningar, pyjamas, märkning och 
hålsöm mottagas.

HELMI KRONBERG, 
Kungstensg. 22, I. V. 115 32. 

Stockholm.

ANVÄND DENNA MILDA OCH FINA PRODUKT OCH ERFARENHETEN 
SKALL VISA ER, att det oskyddade ansiktet fordrar OATINE, ty huden håller 
sig elastisk och mjuk, och bildandet ay rynkor samt sträv och hård hud undvikes. 
OATINE ingnides och avtorkas och smuts, som tärer på huden, avlägsnas. Sol, 
blåst och tvål göra huden torr. Låt OATINE nära oeh skydda, så att den nya hud, 
som ständigt bildas, bevaras mjuk, glatt och vacker. Begär uttryckligen OATINE 
”Hvit burk — grönt lock” och tillbakavisa alla efterapningar. OATINE fås överallt 
i tub eller burk à Kr. 2: 50 samt i stork burk med tredubbelt innehåll Kr. 5 : —. 

mild och välgörande, uppsuges ögonblickligen av huden vid lätt ingnidning ; den är mycket 
dryg och välluktande samt bevarar huden mjuk, klar och vacker. Fås i burkar à Kr. 2 : 50 
och Kr. 5 : —.

Tillerkänd 10 Grand Prix & Guldmedaljer.
THE OATINE COMPANY A.»B.f London, Paris & Stockholm

Nederlag: Luntmakaregatan 79. Tel. Vasa 142 24. (g

©afin®ss*§©w

Barn.
Skiss av Nathanael Cassén.

Han kom gående utefter kyrko
gårdsgången.

Det var en solig och stilla sen
sommarsöndag. Trädens löv skälv
de icke och blommorna på gra
varna slokade och förmådde icke 
sprida sina vällukter. Han hejda
de sina steg och tog plats på ett 
säte ty klockan uppe i kyrktornet 
hade ännu icke slagit de fem slag 
han väntade att den skulle slå.

Hans tankar sysslade med än 
det ena och än det andra. De 
voro varken glada eller sorgsna. 
Men han kände en viss. ensamhet, 
ty man gör så en sensommardag 
när alla ens vänner äro på lan
det och man själv intet hem har.

Borta på gången lekte ett barn, 
det var ett flickebarn med stora 
blå ögon och röda sidenband i det 
gyllengula håret. Han betraktade 
henne och tänkte med vemod på 
en flydd barndom, och sade till 
sig själv följande:

—• Den som vore ett barn i dag 
så att man hade ett hem att gå 
till, och plättar och sylt till mid
dag. Hjortronsylt !

Barnet, som lekte med ett rull- 
band målat rött och blått, sprang 
förbi honom skrattande och ys
ter. Den blåblommiga klädningen 
blåste ut, de röda sidenbanden 
fladdrade som vimplar ; han visste 
icke om han skulle tänka på en 
fjäril eller en fågel från paradiset.

—■ Den som vore barn och fick 
leka med henne, tänkte han och 
suckade. Och nu kände han ett 
vemod komma.

— Vad heter du mitt barn? sa
de han till henne, när hon åter 
lopp förbi.

Hon hejdade sig, betraktade ho
nom och sade :

—• Varför frågar du det?
— Jag vill veta det; jag heter 

Nils.
— Jasså. —
Hon betraktade honom skarpt 

från hjässan till fotabjellet.
— Varför sitter du här,, sade 

hon helt plötsligt.
— Därför att jag tycker att det 

är vackert, och så har jag ingen
ting annat att göra. Vet du min 
lilla vän, fast du inte vill säga 
mig vad du heter, jag skulle ha 
lust att leka med dig, sade han 
leende.

Hon rynkade sin panna och sade 
allvarligt :

— Leka, jag leker inte, jag rul
lar det här bandet tills pappa 
kommer med bilen och vi fara till 
landet för att mamma har sagt att 
alla människor bo på landet om 
sommaren; man kan ju inte bo i 
stan. —

Han log och sade :
— Jö, min lilla vän, jag bor i 

staden hela långa sommaren, det 
går också för sig.

— Då har du ingen bil heller 
som pappa?

— Nej det har jag inte heller.
— Då är du fattig då ! ! !
Hon såg på honom intresserat, 

och när hon betraktat honom en 
stund, sade hon :

— Jag skall väl säga att jag he
ter Lisbeth, då, men det får du 
inte tala om att jag sagt för att 
mamma säger att man inte skall 
vara bekant med vem som helst.

Han såg henne gå bort och för
svinna bakom en blommande jas
minbuske. Och just då slog kloc
kan uppe i kyrktornet fem slag. 
När slagen ekat ut gick han sina 
färde med tankfulla steg.

Spetsar o. Motiv, äkta o. imit Etami
ne, . Voile, Tyll m. m. Stort urval! 
Billiga priser !
DE FÖRENADE SPETSFABRIKER

NAS FÖRSÄLJNINGSLOKAL, 
Grevturegat 13, Sthlm. (Hörnbutiken.)

ÜcHSToS
HOFFMANN*
MALMSKILLNADSe>35B

HOTELL

NEPTUN
Ulla Torget - Göteborg

Göteborgs billigaste l:a klass 
Hotell. 80 rum med alla be
kvämligheter. Badrum. Tele
foner. Fullständig restaurant.

Telefon: Namnanrop.

ÄKTA SPETSAR
alla slag till billiga priser i 

Teneriffa Magasinet, 5 Biblioteks g.

isi Reumatism, 
Huvudvärk, 

fiikt ocb Ischias
såväl som vid 
influensa, och 
smärtor av alla 
slag, verkar 
TOGAL snabbt 
och säkert.

Togaltablet- 
terna utskilja 
starkt den skad
liga urinsyran 

ur kroppen och går sålunda till 
själva roten av det onda. Togal 
anbefalles varmt av många läkare 
och kliniker i Europa. Det efter
lämnar inga skadliga biverkningar. 
Smärtorna lindras omedelbart, och 
'åven sömnlöshet bekämpas med To- 
fral. Tillhandahålles av apoteken.

I JO Ar beprövat hudmedelmot 
köld och solbränna*

SAlJe» pd alla apotek och hos hand*- 
tände > tubet Ù 60 öre o. / he.

I parti kos
LARS MONTÉN. Stockholm.

[ijßu

JAPANLACKEN

RIVALIN
marknadens förnämsta 

lackfärg
är oumbärlig, när en 
verkligt förstklassig 
lackering önskas 

Säljes hos alla välsort. 
fårghandlare. 

Fabrikant:
A.-B. WILH. BECKER 

STOCKHOLM (J)

a

f

Q)(f£omin
 ̂ Pris t 2:25.

Magmedicin, kraftigt magstärkande, 
snabbt aptitgivande och naturligt väl
görande. Beprövat sedan 20 år.

Originalförpackningar å apotek, 
drogaffärer eller direkt.
Broschyren g tusendet,
om Stomin, — sändes gratis.

Fru HEDVIG LINDHOLM 
Upplandsg. 68—149, Stockholm.

För Sommarutflykter
provianteras bäst hos

6. HÄCK, Viktualieaffår,
Hötorgshallen 73—75. Tel. N. 45.

Stockholm.

vid Kraftnedsättning

EZZEEZE3
Rådfråga Eder läkare. Fås å alla apotek.



Under

JUNI och JULI
hålles

lOUNS EXPEDITION
öppen

9—4, lördagar 9—3
LEDIGA PLATSER
En enKel, energisk guvernant

önskas till hösten på lantgård i Skåne 
att läsa med tvenne flickor i 10 och 12 
års åldern. Svar till Fru Signe Sjö
dahl, Skarhult.

Ex a mine rad, under
visningsvan lärarinna
erhåller kommande läsår plats hos in- 
genjörsfamilj i Bergslagen att läsa 1 
kl. kurs med 10-årig gosse. Svar med 
foto, betygsavskr., referenser och an
språk till ”Bruk”, under adress S. Gu- 
mælius Annonsbyrå, Stockholm f. v. b.

Barnsköterska
pålitlig, enkel och anspråkslös erhåller 
genast plats i tjänstemannafamilj på 
landet i vacker trakt av södra Dalarne. 
3 barn i ålder: 1 mån.,3 år och 6 år. 
Sykunnig har företräde. Svar med be- 
tygsavskrifter och löneanspråk till ”Fa
miljemedlem”, under adress S. Gumæ- 
lius Annonsbyrå, Stockholm f. v. b.

huslig flicka, c:a 35 år, sökes för att 
sköta ett litet hem åt äldre ungherre. 
Svar med rek., foto samt uppgift på 
ålder och löneanspråk till ”Pliktkäns
la”, S. D. S., Landskrona.

Husföreståndarinna,
25—35 år kan få bra plats hos ung
herre (direktör) i Malmö den 1 augusti. 
Insänd betyg. Svar mot 2 porton till 
Tjänstebyrån ”Skåne” i Lund. Tel. 313.

Undervisningsvan

Guvernant
erhåller 1 september plats att läsa med 
tre barn, — 1 :sta klass flickskola,
2 :dra klass läroverk —• dessutom un
dervisa en elev i musik. Svar med be- 
tygsavskrifter, fotografi, referenser och 
löneanspråk till ”Jägmästarefamilj, 
Norrland”, under adress S. Gumælius 
Annonsbyrå, Stockholm f. v. b.

Den förberedande kursen
vid Caroline Wijks Sjuksköterskehem
börjar den 15 augusti. Anmälningar mottagas före juli månads utgång av 
föreståndarinnan, Vasa Kyrkogatan 5, Göteborg.

Hälsingborgs Husmodersskola(
(Villa Stjärneborg)

Höstterminen börjar den 2 sept. 1924.
Husmoderskurs för bildade unga flickor, 4 mån. undervisning i enklare och 

finare matlagning, bakning m. m., linnesöm, födoämneslära, hälsolära och 
samhällslära.

Specialkurs i matlagning 2 mån. Prospekt o. närmare upplysn. på begäran. 
ASTRID GARDMAN. TERESA KJELLBERG.

F. d. lärarinnor vid Fackskolan för Huslig Ekonomi, Uppsala.

Vid Benninge Lanthushållsskola
Strängnäs

börjar en ny 3% månaders kurs den 8 september. Undervisning i matlagning, 
bakning, tillvaratagande av slakt samt vävnad och sömnad.

Friplatser och statsstipendier åt mindre bemedlade. Prospekt sändes på 
begäran. Tel. Strängnäs 57. STYRELSEN.

PLATSSÖKANDE

UNDERVISNINGSVAN
guvernant önskar läsåret 1924—25 j 
plats i familj. Undervisat t. o. m. 
kl. IV. Goda betyg och ref. Tacksam 
för svar till sign. ”M. T. 21 år”, und. 
adr. S. Gumælius’ Annonsbyrå, Sthlm 
f. v. b.

Professor PATRIK HAGLUNDf
ßymntstisk-Ortopeditk-Kirargfska Privatklinik
R. T. 75025. Stureg. 62, Sthlm. N. 8301. 
För behandling av hållnings- och rö
relseorganens skador, sjukdomar, defor- 

miteter och funktionsrubbningar.

Ung, förlovad fliclca
önskar komma till prästgård eller herr
gård för att under erfaren husmoders 
ledning få deltaga i och lära allt som 
tillhör ett välordnat hems skötsel. Fritt 
vivre, event, någon avgift. Svar till 
”Arbetsglädje” und. adr. S. Gumælius’ 
Annonsbyrå, Stockholm, f. v. b.

Elementarbildad skånska
med utmärkta betyg önskar till hösten 
plats som guvernant e. dyl. Underv.- 
van, musik. Hjälper gärna till med 
lättare hushållsgöromål.. Sv. till ”Ener- 
gisk”, Iduns exp., f. v. b.

Befattningen
som

HUSMODER
iiå Falu Stals Hitta

kungöres härmed till ansökan ledig att 
tillträdas den 1 oktober 1924.

Löneförmånerna äro för närvarande : 
begynnelselön 875:— kr., slutlön 
1,325 : — kr. (efter tre ålderstillägg) 
-j- dyrtidstillägg jämte fri bostad och 
kost. Ålderstilläggen utgå efter tre, 
sex och nio års tjänst.

Tillträdande är skyldig underkasta 
sig nu pågående lönereglering för tjän
steinnehavare hos Falu stad.

Den sökande bör helst ha genomgått 
Svenska Fättigvårdsförbundets kurs för 
utbildning av föreståndarinnor för ål
derdomshem eller annan jämförlig ut
bildningskurs och skall styrka sig äga 
god erfarenhet och vana vid å offent
liga anstalter förekommande göromål.

Till Fattigvårdsstyrelsen i Falun ställ
da ansökningshandlingar skola vara Sty
relsen tillhanda senast den 15 augusti 
1924.

Förfrågningar rörande platsen besva
ras av Vårdhemmets syssloman (Rt. Fa
lun 489).

Falun i juli 1924.
FATTIGVÅRDSSTYRELSEN.

I goda Item
finnas väl avlönade platser för exam, 
barnsköterskor, barn- och ensamjung
frur, husor, kokerskor och andra hem
biträden.
Stockholms Stads Arbetsförmedling. 
Regeringsgat. 107. Högbergsg. 37. 
Expeditionstid 9—4, dag före helgdag 

stänges 2.
Obs.! Betyg och rekommendationer 

böra medhavas. Även tillfällig arbets
kraft förmedlas. Avgiftsfritt for både 
husmödrar och tjänare.

Norrländska,
24 år, önskar plats som husmors hjälp 
och sällskap i finare familj, där jung
fru finnes. Gärna herrgård. Villig del
taga i lättare hushållsgöromål, skriv- 
göromål, dukning och servering m. m. 
Fritt vivre. Svar till ”1 eller 15 sept. 
1924”, Iduns exp.

Ex. sjuksköterska
önskar komma på större sjukhus och 
därst. få gå s. k. kompletteringskurs. 
Svar emotses tacksamt till ”1 sept”, 
Iduns exp. f. v. b.

Som värdinna,
husföreståndarinna eller hjälpreda sö
ker bildad äldre flicka plats, sy- och 
hushållskunnig, bästa betyg. Svar till 
”Frisk och pålitlig”, Iduns exp., f. v. b.

Ung lärarinna
med 2 års praktik i förberedande skola 
önskar till höstterminen plats i skola el
ler hem att läsa med barn i de förb. 
klasserna. Även Kindergartenutbildad. 
Svar till ”Gudrun”, Arboga p. r.

musik, sucht vorübergehend oder länger, 
Aufenhalt in schwed. Familie. Antwort 
an ”24 J.”, S. Gumælius’ annonsbyrå, 
Stockholm f. v. b.

Guvernantplats
sökes av lärarinna, 22 år gammal, ut
examinerad vid högre lärarinnesemina
riet i Kjellbergska flickskolan i Göte
borg. Undérvisar även i pianospelning. 
Svar till ”E. B.”, Annons-Krantz, Göte
borg.

för barn i åldern 6—12 år, önskas till 
hösten av ung studentska med mogen
hetsexamen på latinlinjen. Svar till 
”1923”, Sydsv. Dagbl. kontor, Malmö.

PENSIONAT OCH
INACKORDERINGAR

Plats ledig för en
hushållselev,

event. endast semesterinackordering. 
Ny hushållskurs. 1 okt.—15 dec. Pro
spekt mot porto. Överstinnan A. Hyl- 
tén-Cavallius, f. F'rick, Sandvik, Smål. 
Burseryd.

Dsr M. Karsten
Medicinskt Elektricitets•, 
Ljus* och Röntgeninstitut

Kungsgatan 60, Stocfcfkotvr 
Behandling ao

reumatiska åkommor

Nästa kurs 12 :te arbetsåret i
Massage och Sjukgymnastik
värme-, ljus- o. elektr. behandling, 
Zandergymnastik, diathermi m. m. 
börjar den 10 september.

Elever, som med goda betyg av
lagt avgångsexamen, beredas till
fälle till fortsättningskurs vid in
stitut i London eller Paris utan 
tilläggsavgift.
Göteborgs Gymnastiska Institut, 
östra Hamngatan 45, Göteborg. 

Tel. 9680. Begär program.

Gymnastikdirektörsexamen
avlägges efter 2-årig kurs av kvinnliga 
elever vid

Ny kurs begynner i början av sept. 
Prosp. Major J. G. Thulin, Lund.

LAHMANNSSYSTRAR 
utbildas av Badläkare CLARA SMITT- 

DRYSELIUS.
LJUS- & MASSAGEKLINIKEN, 

Kungsg. 17. Stockholm. N. 29718, 
Sommaradress Visby.

Elektro-Medieol
Kungsgatan 13. N. 244 65.

Förnämligaste Fysikaliska Bad-Kuran- 
stalten i Stockholm.

Moderna elektriska behandlingsmetoder. 
Avmagringskurer.

Systemet garanteras effektivt och abso
lut utan konkurrens i Sverige.

Gummistrumpor
utprovas å särskilt provrum av specia
list. Begär katalog.

Sjukvårdsaffären ”SUPERBE”,
6 Jakobsbergsgatan 6, 

STOCKHOLM.
Växthus.

För (hälst kvinnlig) intresserad av 
växthusodling finnes idealiskt läge nära 
större stad och järnvägsstation. God 
inackordering på platsen. Sv. t. ”Hälst 
kvinnlig”, Iduns exp. f. v. b.

Karin Werngrens
Hushållsskola
mottager elever även under sommarmå
naderna. Konservering, syltning och 
saftning i augusti. Prospekt sändes på 
begäran. Adr. östermalmsgatan 28, 
Stockholm. Tel. 760 32.

Finnes någon bildad,
hushållskunnig ung flicka, som för vin
nande av praktik, vill byta hem med 
dylik? Svar med betyg o. ref. till 
”Lantegendom”, Vinninga p. r.

:Beställningar mottagas å

Kl. 21- RödlahansRudde Kr. 21-
50X50, vävd på linnevarp av växtfär 
gat garn.

Ki.12- BorfllSpare «[.12-
60X130, med knuten frans, linnebotten 
med ylleinslag.

Svar till ”Skånsk 
Iduns exp. f. v. b.

konstvävnad”

FEMINA
MODE- & TEXTILSKOLA

Engelbrektsgatan 5, Stockholm. Tel. 20 12.
Höstterminens kurser i kläd- och linnesöm, barnkläder och konstbroderi börja 

1 sept. Anmälningar skriftligen eller personligen 11—3,30. 
Yrkeskursen pågår 8 mån. med början 1 sept. Prospekt på begäran.

Karin Egnérs
Linne- och Skjortsömnadsskola

(grundad 1898)
Sibyllegatan 36, Stockholm. Tel 735 30.

Före 23 augusti är adressen Asarum. Tel. Karlshamn 300. Begär prospekt.

Husmodersskolan Margareta
Drottninggatan 69, Stockholm, öppnas den 1 Aug. i nya, tidsenliga lokaler. 
Elever bibringas omsorgsfull undervisning i finare och enklare matlagning, 
dukning, konservering, saftning, syltning, bakning av finare småbröd, tårtor och 
matbröd, beredning av smörgåsmat, korv, aladåber m. m. samt i finare hand
arbeten och sömnad av exam, skicklig handarbetslärarinna. Dessutom före
läses om hemmets vård och ur födoämneslära. Kurstiden är 3 à 4 mån. Av
giften pr mån. är 110 kr., vari ingå frukost och middag samt undervisning. 
Närmare meddelar föreståndarinnan för skolan. Tel. 309 76, 69 37.

Vördsammast 
Fru H. LINDMARK.

Gunilla-Skolan, Uppsala
Grundad 1911. Gamla Torget 2. Tel. 370.

Husmoderskurser för bildade unga flickor börja den 4 sept. 1924. 
Sykurser i linnesöm, klädsöm och barnkläder börja den 16 sept. 1924. 
Prospekt och närmare upplysningar på begäran.

KARIN GERLE. ANNA SCHENSTRÖM.

Herrsätra Skola,
8-kl. flickskola med normalskolekompetens, helpension, förlagd till Carlberga 
villaegendom, Södertälje.

ANNA SUNDIN.
Tel. Södertälje 532.

börjar ny kurs d. 20 sept. Undervisning meddelas i enklare och finare mat
lagning även vegetarisk, bakning och konservering^ linne- och klädsömnad, 
vävning, främmande språk m. m. Närmare upplysningar och referenser lämnas av

GERTRUD WALIN. SIGNE PHILIP.
Sommaradress Lindåker, Leksboda.

Stpengnäs Husmodersskola.
Ny kurs börjar d. 20 aug. Grundlig undervisning. Gott hem. Modern villa, 

badrum m. m. Prospekt mot porto genom Fru M. Braune, STRÄNGNÄS.

Utmärkta organ
fSr

annonsering i landsortens
Arboga;
Arvlka: Arvika Tidning.
Avesta: Avesta-Posten.
Bollnaa: Tidningen Ljusnan. 
Borlänge: Borlänge Tidning. 
Boräs ! Borås Tidning.
Bk8Jö: Eksjö-Tidningen. 
Engeihoim: Bngelholms Tidning. 
Eskilstuna: Eskilstuna-Kuriren. 
Falun; Falu - Kuriren.
Gavle: Ceile-Posien.
Göteborg: Göteborgs Aftonblad. 
Halmstad: Tidningen Halland. 
Hedemora: Södra Baiarnes Tidning. 
Hudiksvall: Kudiksvalls-Tidningen. 
HgisingborgiHeisingBorgsDagbiad. 
Härnösand: Hernäsands-Posien. 
Hörby; Mellersta Skåne. 
lönköping: Smålands Allehanda. 
Kalmar: Barometern. 
Karlskrona: Karlskrona-Tidningen. 
Katrinehoim:|(atrinehnims-liiiriren. 
K°ping! Bärgslagsbladet. 
Landskrona: Landskrona-Posten.
Linköping: Östgöten.
Ludvika: Ludvika Tidning.
Luleä- liorrbottens-Kuriren. 
Malma; Skånska Aftonbladet.

Marlestad : YjfJnin
M?ra: Mora Tidning.
Norrköping; fforrkäpingsTidningar. 
Nässjö: Rässjö-Tidningen. 
Oskarshamn: Oskarshamns Hyheter 
piteä: Norrbottens Allehanda.
Sala: Sala Allehanda.
Skara: Skaraborgs Läns Tidning.
Skellefteå: Ra[ta Västerbotten. 
Skövde:
Sollefteå:

Skaraborgs Läns Annonsblad

Stockholm: Tidningen Idun. 
sundsvaii: Sundsvails-Posten. 
Bater: Säters Tidning.
Söderhamn :
Tranäs: Tranås
Trelleborg:
Uddevalla: Bohusläningen.

Västerbottens-Rnriren. 
Upsaia: Tidningen Upsala. 
Vadstena: östgota-Bladet.
Visby: Gotlänningen.
Västervik: Yästenriks-Tiduingen. 
Västerås: Westmanlands Allehanda. 
vaxjö: Rya Växjöbiadet.
Örebro: jjrebro lagblad. 
Örnsköldsvik: jjrnsköldsviks-Posten 
Östersund: ÖSterSUßdS-PosteD.

niuiiiiiiiiuiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiii'.
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YvY-Tvålen

o —>*'<■

användes med förkärlek 
även i badrummet

Såljes överallt à i krona pr st.

AKTIEBOLAGET YvY» FABRI KEN YSTAD. [
SrimmiimuimiiimiiimtiimiimiiiiiiiiiiiuiiiiiiiimiiiimiiimiMiiiiiimiiiiiiuuiMnciiiiiimimiduiHEintc.......uimiimmnm"

aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinmiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiimiiiiiiiiiiiiiiiii„,u I,I,„lllll|IIIIII|IIIIIIIIIIII|1|i|II||I|11I|||||||||||I||11|||||J1JI||I|I|i||I)6

RECEPTET
FÖR,

DAGEN

JVIakafoDikf astadep
[ ioo gr. svenska makaroner, i lit. vatten, msk.
\ salt, i msk. rivebröd eller stötta skorpor, lit. I
I mjölk, i msk. socker, i à 2 ägg, skalet av citron
i eller citronsyra efter smak. i
I Till krustadformarna: Smör,

Beredning: Makaronerna förvällas i det saltade 
Ï vattnet, kokas färdiga i mjölken och slås upp att
= kallna. Ägg, socker och citron resp. citronsyra irö- §
1 res. Smeten lägges sedan i de smorda krustad for-
I marna och beströs lätt med rivebröd eller stötta
Ï skorpor. Formarna insättas därefter i varm ugn,
1 till dess de fått gulbrun färg. —

5 OQO06AOOQ.P 5
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